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Aš tave, kaip sielą, saugosiu, gedėsiu, 
Kol krūtinėj mano plaks gyva širdis. 
Tavo brangų vardą, Lietuva, minėsiu,

LEONAS VIRBICKAS
Žemė, mano žemė, žemė numylėta, 
Amžiais kur gyveno mūs tėvų tėvai! 
Sodžiais padabinta ir gėlėm nusėta. 
Man esi gyvybe ir širdies namai.

Kol pats gyvas būsiu, kol tarnaus mintis.
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PAGYVENSIM, PAMATYSIM...
Nuo sausio 1 d. Rusijoje prasidė­

jo "antrosios revoliucijos" praktiš­
kas įgyvendinimas. Pradėjo galioti 
nauji " perestroikos" įstatymai, ku­
rie sumažina Maskvos biurokratų ga­
lias ir suteikia šiokias tokias laisves 
atskirų pramonės šakų vietiniams va 
dovams ir administratoriams.Atski­
ri fabrikai turės tapti nepriklausomi 
savo finansų tvarkytojai, patys išsi­
laikyti, nesižvalgydami į centrą,kad 
jis išpirktų vadovų klaidas ir nuosto­
lius. Įmonės, kurios neišsivers be 
valdžios pagalbos,bankrutuos ir bus 
uždarytos. Įmonių vadovai turės ras­
ti savo medžiagų pristatytojus .turės 
gaminti prekes .kurios vartotojų pa­
geidaujamos ir galės parduoti gami­
nius už kainas .kurias vartotojai bus 
pasirengę mokėti.

Šios naujovės daugelio dar nesu - 
prantamos ir niekas negali pasakyti, 
kaip jos praktiškai veiks. Pats Gorba 
čiovas pasakė,kad pakeitimų kelias 
bus duobėtas.Tuo labiau,kad pakeiti 
muose daug kas palikta,kaip buvoank 
sčiau.Nėra sistemos algoms ar kai­
noms nustatyti.Nėra sandėlių,kur bū 
tų galima užsakyti įmonėms reikalin 
gas žaliavas ar mašinas. Toliau palik 
ti "valstybės užsakymai",kas reiš­
kia,kad fabrikai turės gaminti tai,ką 
užsako Maskvos įstaigos .centriniai 
valdžios planuotojai, patys rusai kal­
ba,kad tokia dalinė "perestroika"ne­
duos vaisių,o tik atneš sąmyšį irsun 
kumus. Juokdariai lygina šią "revo­
liuciją" su Maskvos nutarimu pakeis­
ti šalyje transporto taisykles.Krem­
lius nutaręs,kad nuo šiol visi auto­
mobiliai ir kitos susisiekimo priemo 
nės turės važinėti kairiąja gatvės pu­
se, o ne dešine,kaip buvo iki šiol.Ta­
čiau pirmaisiais metais taisyklių tu­
rės laikytis tik pusė visų mašinų. Ki­

SMŪGIS RAGANŲ MEDŽIOKLES 
INICIATORIAM AUSTRALIJOJE

DR. JONAS KUNCA

Pasirodo, kad Australija dar nėra 
Š. Amerika ir teisingumo principai 
nėra mindomi kojom dėl įtakingų ma­
žumų spaudimo. Jau paskelbtas žy­
dų vado L. Caplan pranešimas, kad 
tuoj pat būsiąs priimtas War Crimes 
Amendment Bill ir jau bus neužilgo 
teisiami pirmieji neva tai karo nusi­
kaltėliai, nelauktai neišsipildė dėl 
opozicijos senatorių pasipriešinimo 
dar prieš pradedant diskusijas.

Mr. Bowen ir jo pagelbininkai, 
Greenwood ir Temby, buvo nemalo­
niai nustebinti ne vien anksčiau pas­
kleistų informacijų apie karo nusi­
kaltimų tikrovę tarp parlamentarų, 
bet ypač aštrios to įstatymo kritikos 
"News Weekly" savaitraštyj ir Ade­
laidės Bendruomenės Pirmininko at­
sišaukimo į senatorius atmesti šį įs­
tatymą (paskelbtas "The Australian") 
Skubiai įvyko pasitarimai tarp val­
džios atstovų attorney-general L. Bo­
wen ir teisingumo ministro Michael 
Tate su opozicijos attorney-general 
Peter Reith ir opozicijos senato va­
du sen. Chaney, kad išvengti, ko ge­
ro, to įstatymo atmetimo. Prieita 
prie kompromiso; įstatymo projek­
tą perduoti nuolatiniam senato komi­
tetui teisingumo ir konstituciniem 
reikalam, kad jis (komitetas) ištir­
tų; 1) AR ĮRODOMA MEDŽIAGA 
GAUTA IŠ UŽSIENIO, YPAČ IŠ SO­
VIETU SĄJUNGOS, GALĖTŲ TURĖ­
TI PAKANKAMAI VERTĖS TEISMO 
PROCESŲ PRADĖJIMUI. 2) Jeitaip, 
tai kokiu būdu ta medžiaga butų ren­

tos galės važinėti pagal senas taisyk­
les - dešiniąja puse.

Didelis Gorbačiovo reformų rėmė­
jas, sovietų ekonomistas Aganbegijan 
rašė,jog sovietų reformos yraparem 
tos atviru praeities įvykių kritikavi­
mu. Galima būsią kritikuoti anksčiau 
padarytas klaidas .kelti aikštėn netei­
singumus, nukrypimus nuo valdžios 
įstatymų. Tačiau,kaip kritikai tvirti­

na,ką bus galima kelti ir ko negalima 
toliau nustatys valdžios organai. Ne­
reikia laukti,kad partija paskelbtų 
kiek Stalinas išžudė žmonių įvesda - 
mas savo sovehozus ir kolchozus. Ne­
bus skelbiami Stalino susitarimai su 
Hitleriu pasidalinti Rytų Europą.Ne­
paskelbs Maskva ir kiek milijonų to­
nų maisto produktų ar kiek naftos so­
vietai išsiuntė į Hitlerio Vokietiją tuo 
sustiprindami Hitlerio karo mašiną. 
Partija toliau nustatys,kas skelbtina, 
o kas ne.

Jei patys rusai ir jų pavergti so­
vietų imperijos žmonės skeptiškai 
žiūri į naujas reformas,dar atsargiau 
laikosi komunistiniai satelitai Varšu­
voje, Prahoje, Budapešte ar Sofijoje. 
Rytų Vokietijos komunistų partijos 
vadas Honeckeris jau pasakė,kad jo 
kraštui reformos nereikalingos, nes 
Rytų Vokietija gerai laikosi ir gali 
būti pavyzdžiu kitoms Varšuvos su­
tarties dalyvėms.Rumunijos valdžia 
irgi paskelbė,kad ji neseks Maskvos 
pavyzdžiu, o tęs savo ekonominę po­
litiką. Gorbačiovas šiuo metu planuo­
ja vykti į Jugoslaviją pasitarti sujos 
vadovais. Bielgradas turi savo sunku­
mų, ypač užsienio skolų. Neseniai Ser 
bijos partijoje įvyko svarbūs pasikei­
timai. Buvo pašalintas Serbijos prezi 
dentas Ivan Stambolic. Jo vieton atėjo 
Slobodan Milosevic ir jo vadovauja­
ma komunistų griežtos linijos frakci-1

kama, kaip ji būtų pristatyta austra­
lų teismui ir kaip būtų UŽTIKRIN-_ 
TA, KAD KIEKVIENAM TEISME BU­
TŲ IŠLAIKYTI NORMALUS AUSTRA 
LIJOS TEISĖS STANDARTAI.

Reikia pridėti, kad tas pat minė­
tas senato komitetas jau anksčiau

ucpama
UKRAINOS SUJUNGTU ŽEMIŲ 

HERBAS
Ukrainiečių tautai švenčiant tau­

tos šventę sausio 22 d. .lietuviai ' 
nuoširdžiai sveikina ukrainiečių tau­
tą ir plačiai išblaškytus jos vaikus 
visame pasaulyje, linkėdami jai grei­
čiau sulaukti laisvės dienų.

LAI GYVUOJA LAISVA UKRAINA I

VYRIAUSIAS MAŽOSIOS LIETUVOS GELBĖJIMO KOMITETAS IR JO BENDRADARBIAI
Šis komitetas paruošė Mažosios Lietuvos sukilimą ir paskelbė 1923.1.9 d.manifestą į gyventojus ir sau­
sio 19 d. Šilutės deklaraciją,kuri tą pat dieną viso krašto atstovų priimta.

Sėdi iš kairės : V. Šiaulinskis-iždininkas, Jurgis Lėbartas-vicepirmininkas,Martynas Jankus-pirmi- 
ninkas ir Jonas Vanagaitis-sekretorius. Stovi : Darius ir Ivaškevičius-amerikiečiai lietuviai,A . Marcin­
kevičius - Šaulių Sąjungos atstovas ir J. Pronckus - žurnalistas.

ja.Kol bus atstatyta partijos vienybė 
Serbijoje ir kol nurims nesantaikos 
tarp atskirų Jugoslavijos respublikų, 
apie ekonomines reformas nenorima
galvoti. Jygoslavai įsitikinę,kad tai, 
ko Gorbačiovas siekia Sovietų Sąjun­
goje Jugoslavai jau seniai yra išban­
dę ir pasimokę iš savo klaidų.

Šilčiausiai Gorbačiovo užmojus yra 
sutikę čekoslovakai. Prieš 20 metų 
čekų komunistų partijos vadas Alek­
sandras Dubčekas siekė įvesti "sočia 
lizmą su žmonišku veidu". Buvo pra-

( Nukelta į 2 psl.)

yra atsiliepęs neigiamai į kai kurias 
įstatymo projekto dalis. Nebūtų nuo­
stabu, kad šis įstatymo projektas bū­
tų apvalytas nuo gudrybių pavartoji­
mui paliktų spragų, kurias Mr. Bo­
wen parlamente atsisakė pataisyti. 
Sovietų įrodomos medžiagos klausi­
mo tyrinėjimui minėtas komitetas tu­
ri du mėnesius laiko. Kad palengvin­
ti šį darbą, Melburno L. B. Valdyba 
skubiai pasiuntė jam filmą rodančią 
šitą KGB liudininkų apklausinėjimą 
okupuotoj Lietuvoj.

Tai gražus Australijos lietuvių 
laimėjimas, kurį be reikalo nublyš- 
kina Fed. Baltų Tarybos pirmininko 
pasirašytas viešas pranešimas, ku­
riame trijų šito krašto lietuvių B. 
valdybų pastangos vadinamos "meš­
kos patarnavimu". Prisimenant Fed. 
Baltų tarybos pakartotinai padarytas 
klaidas, kurios net ir parlamente bu­
vo panaudotos prieš mus ir taip pat 
Krašto Valdybos raginimą tuč tuoj 
nutraukti bet kokį kreipimąsi į poli­
tikus ar valdžią karo nusikaltėlių rei­
kalu (reikia manyti Fed. Baltų Tary­
bos iniciatyva), kyla klausimas, ko 
iš tikrųjų ji, Baltų Taryba, siekia 
tokiais pranešimais. Kas dėl pasigy­
rimo dėl susitarimo su žydais, kurio 
pagalba Taryba galėjusi "atsiekti" iš 
valdžios tokio puikaus įstatymo pro­
jekto, tai jau visai ne kaip skamba. 
Tuo buvo atsiekta, kad baltai prita­
ria žydam tokio įstatymo įvedimui!

Baimė dėl antisemitizmo negali 
perviršint mūsų teisę ir pareigą gin­
ti mūsų reikalus informuojant tiesą 
apie šitai. Aišku, viskas, kas kliu­
do iniciatoriam atsikeršyti, jiems 
nepatinka. Yra ne paslaptis, kad to­
kia nemaloni tiesa yra apšaukiama 
antisemitizmu, nes jie neturi argu­
mentų ją atremti. Čia nieko naujo. 
Tik stebėtina, kad kai kurie iš mūsų 
pradeda apsirgti šita mums svetima 
liga.

KLAIPĖDOS IŠVADAVIMAS
mą. Vyriausiuoju sukilimo vadu buvo 
paskirtas Jonas Budrys.Tuo metu 
prancūzams ( dar prieš 12 sausio)bu- 
vo įteiktas Ultimatumas,tačiau pik. 
Mykolas Kalmantas vadovavo prefek­
tūros paėmimui ir prancūzų nugink­
lavimui. Pats prancūzų vadas Petis- 
nė pasidavė.

Tada Mažosios Lietuvos Gelbėji­
mo Komitetas sudarė Simokaičio di- 
rektoriją.kuri perėmė viso krašto 
valdymą. Notos buvo išsiuntinėtos 
visom Santarvės valstybėms,tačiau 
jos neatsakė,nes kaltino Lietuvą už 
sukilimo parėmimą ir organizavimą

Sausio 19 d. 1923 metais Šilutėje 
buvo paskelbta deklaracija,kad Klai­
pėdos kraštas jungiasi su Lietuva Ra­
čiau Ambasadorių Konferencija po 
šių įvykių labai susirūpino ir jau 25 
sausio atsiuntė ypatingąją komisiją, 
kuri rengėsi atspausdinti atsišauki­
mą,kad ji turės atstatyti tvarką ta­
me krašte,tačiau J. Budrys, jų ban­

domą atsišaukimą atspausdinti,kon­
fiskavo.

Nepasisekus tai akcijai, Prancūzi­
ja pradėjo derybas su Lietuvos vy - 
riausybe.Tuo ir pasibaigė svetimųjų 
intrigos Klaipėdoje ir visame kraš­
te,kuris greit tapo neatskiriama ne­
priklausomos Lietuvos Respublikos 
dalimi su specifinės autonomijos tei­
sėmis. V. L.

Didelis laimėjimas politine ir isto­
rine prasme buvo 1923 metų sukilimai 
ir Klaipėdos prijungimas prie nepri­
klausomos Lietuvos.

Lietuvių sukilėlių akta s, ginki uotą s 
sukilimas prieš laikinus šeimininkus 
Klaipėdoje prancūzus, buvo pagrįstas 
tiek morališkai,tiek teisiškai,nes pa­
žadai, kuriuos davė Santarvininkai , 
kad Klaipėdos kraštas su uostu Klai­
pėdoje turi būti prijungtas prie Lie­
tuvos, liko tik pažadais, o kaimynai 
lenkai, jau pasiglemžę Vilnių 1920 m. 
darė intrigas ir norėjo visokiais bū­
dais atplėšti šį vienintelį uostą nuo 
Lietuvos.

Nors keturi santarvininkai -Anglija 
Prancūzija, Italija, Japonija, pagal 
Versalio sutartį globojo šį kraštą ir 
turėjo išspręsti šį klausimą Lietuvos 
naudai,tačiau vėliau savo funkcijas 
atidavė prancūzų generolui Odry.o 
jam pasitraukus, Klaipėdos krašto 
faktišku valdytoju liko komisaras Pe- 
tisne.

Vienintelis, kuris įkvėpė lietuvius 
ir galbūt paspartino juos imtis konk­
rečių priemonių,tai buvo prancūzų 
politikas ir Lietuvos simpatikas CLE 
MENCEA U,kuris laike Taikos Konfe 
rencijos buvo pareiškęs,kad Klaipėda 
kaip vienintelis krašto priėjimas prie 
jūros,turi priklausyti Lietuvai.

Lenkų intrigos Klaipėdoje tuo me­
tu ( 1920-1922) buvo labai didelės ir 
pavojingos,nes jie siūlė Klaipėdą pa­
skelbti laisvu miestu,kaip Dancigą.

Vokiečiai,tuo laiku užimti savorei 
kalais,neturėjo galimybės užvaldyti 
Klaipėdą. Nieko nedavė ir Hymanso 
planas,kuris per Tautų Sąjungą ne­
praėjo,kitaip nedavė laukiamų rezul­
tatų.

Situacija tais metais vis blogėjo ir 
reikėjo ieškoti kelių kaip ją stabili­
zuoti,kitos išeities nebuvo, kaip lie­
tuviams organizuoti ginkluotą sukili­
mą,kuris ir pavyko sausio 19 d. 1923.

Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Ko­
mitetas, pasklidus gandams,kad Klai­
pėdos miestas gali tapti laisvu mies­
tu, savo veiklą išvystė ir sausio 12 d. 
pradėjo prancūzų prefektūros puoli­

Š. m. sausio 17 d. , sekmadienį, 2 
vai. p. p. Šaulių namuose, Čikagos ra­
jono jūrų šaulių NEMUNO rinktinės 
daliniai - gen.T.Daukanto ir Klaipė­
dos jūrų šaulių kuopos bendromis 
pastangomis surengė KLAIPĖDOS 
KRAŠTO ATVADAVIMO ir prijungi­
mo prie Didžiosios Lietuvos 65 metų 
SUKAKTIES PAMINĖJIMĄ. Progra­
moje atida ryma s, vėliavų įnešimas, 
Lietuvos himnas jnvokacija, žuvusių 
Krašto kovose prisiminimas,gyvųjų 
kovos dalyvių atžymėjimas, prof. B. 
Račkausko paskaita .atlikta trumpa 
meninė dalis ir uždarymas. Po prog­
ramos minėjimo dalyviai buvo pavai 
sinti.
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ŽMOGAUS TEISIŲ VILKDUOBĖ
VILIUS BRAŽĖNAS

Ir gero dalyko gali būti per daug . 
Tai tinka ir "Žmogaus Teisių ( "Ž.T 
politikai.

Kilniai atrodanti "Ž.T." vėliava 
J. A. V. užsienio politikoje buvo iškel 
ta prie Prez. Carterio. Ji pakeitė lais­
vės prieš komunistinę tironiją vėlia­
vą. Net ir pats Prez.Carter vienoje 
kalboje pasmerkė "perdėtą komuniz­
mo baimę". Skaitytina Jog ir OSI .pa­
vyzdžiui,yra "Ž.T." politikos iškili­
mo virš kovos prieš tironiją pasėka. 
To logiška išvada buvo susidėti su So­
vietais kad nubaudus nusikaltusius 
prieš "Ž.T ." Antrojo Karo metu.

Pirmasis OSI direktorius Allen 
Ryan Čikagos advokatų žurnalui pa­
reiškė, jog tik dabar,po 40 metų,pra­
deda ieškoti "nacių nusikaltėlių" to­
dėl,kad ligi tolei "komunizmas buvo 
laikomas priešu... "

"Žmogaus Teisių" ("Ž.T.") Šukiai 
Lietuvos byloje naudotini išeivijoje 
tiktai kaip būdas atkreipti pasaulie­
čių dėmesį į neteisėtą Sovietų okupa­
ciją Lietuvoje. Tikrumoje .kalbėtiapie 
"Ž.T." priešo okupuotame krašte yra 
tiek pat logiška,kaip apie sausus ak­
menis tekančios upės dugne.Tai ly­
giai tinka Lietuva i, Afganistanui, kaip 
ir Izraelio okupuotai Gazos Juostai.

"Ž.T." klausimo mums nepriimti­
ną ribotumą įrodė ir Amerikos žydų 
reikalavimai Gorbačiovo vizito metu 
ir po jo.Jie reikalavo "Ž.T." vykdy­
mo tik žydų emigracijos formoje.Pa­
staruoju metu rado reikalo pridėti ir 
teisę emigruoti "krikščionims ir ki­
tiems". Tai kelia klausimą - okas su 
tais "kitais",kurie liks už Geležinės 
Uždangos? . Į tai dalinai duoda atsaky­
mą J.A.V. žydų skelbiamas protes­
tas prieš Sovietų Sąjungos finansavi­
mą J. A. V. ir kitų Vakarų bankų pa­
skolomis. Paskaičius amerikiečių s- 
paudos straipsnių antraštes atrodytų, 
kad J.A.V. žydai įsijungė į " Larry 
McDonald Crusade Stop Finansing Co 
munism" veiklą ,tuomi taipogi pripa­
žindami, jog Vakarų finansai ir tech­
nologija stiprina ir išlaiko Sovietų Są

The Birch Log
REIKIA ATGAIVINTI ŠAKNIS

John F.

Belmont, Mass. - Jei ko nors 
šitas nuvargęs mūsų pasaulis yra 
reikalingas, tai gerų vyrų ir mote­
rų. Reikėtų stebėtis matant prisike­
liant tuos kuriais galima pasitikėti 
kad darys kas teisinga paprastai 
dėl to, kad tai yra teisin­
ga. Vietoje to pas mus yra per­
teklius - ypatingai vadovaujamose 
vietose - savanaudžių, pataikūnų, 
net puikių niekšų, kuriais galima pa­
sikliauti, kad vaizduos gerumą kuo­
met darys tai, kad padidinti savo 
turtus, savo galingumą, arba abudu.
Gerumas, be abejo, turi būti re­

miamas objektyve morale, kuri lai­
ko, kad kai kurie dalykai visada yra 
geri; ir kad kai kurie dalykai yra vi­
suomet blogi. Geras asmuo, jis ar ji 
grindžia savo gyvenimą tuo pagrindu. 
George Washington’ąs Suprato

Daug yra prirašyta apie objektyvės 
moralės svarbumą, ypatingai apie 
jos ryšį su valdymu. Pavyzdžiui, sa­
vo Atsisveikinimo Kalboje, neįverti­
namas George Washington’ as paste­
bi! "visoms priemonėms ir papro­
čiams vedantiems į politinę gerovę 
religija ir moralė yra nepamainoma 
parama..." Religija nagrinėja žmo­
gaus prigimtį ir nuolatos stiprina 
svarbumą objektyvės moralės.

Moralė be religinio sustiprinimo 
lengvai nukrypsta į elgesį, kuris yra 
subjektyvus, tarnaujantis sau ir pa­
vojingas. Washingtonas tęsia'. "Leis­
kime sau atsargiai prileisti spėlioji­
mą, kad moralė gali būti išlaikyta 
be religijos. Nežiūrint ką pripažin­
sime turint įtakos rafinuotam ypatin­
gos prigimties minties išlavinimui, 
išmintis ir prityrimas abudu drau­
džia mus tikėtis, kad tautinė moralė 
gali išsilaikyti atmetus religinį prin 
cipą."

Mūsų Krašto Tėvas gerai žinojo 
organizuotos religijos svarbą, ypa­
tingai tautai, kaipo visumai. 
Amerika Pasikeitė

Bet pažiūrėkime, kaip toli ši tau­
ta nukrypo nuo mūsų primojo Prezi­
dento sveiko protavimo. Kad patai­
kauti iškrypusiomis gaujomis, ku­
rios laiko jį tarnyboje (nuolat išren­
ka) prisiekęs politikas ir proformi- 

jungą. Kaipo> " Crusade" vadovybės 
narį mane tai pradžiugino: štai,bent 
viena J.A.V.etninė grupė suprato , 
kaip kovoti prieš Sovietus .. .Tačiau 
vieno straipsnio apie bankų boikotą - 
vimą gale užtikau "grietinėn įkritusį 
tarakoną": J.A . V. žydai raginami 
protestuoti prieš paskolas Sovietams 
ir boikotuoti jas duodančius bankus.. 
tik tol,kol Sovietai varžys žydų emi­
graciją. Po to gi, reiškia , visi ten likę 
lai žinosi.Tegul ir toliau Vakarai fi­
nansuoja vergų imperiją ir aprūpina 
Vakarų technologija Sovietų karinę 
pramonę...

Šis žydų ribotas ėjimas tarp kitko 
parodo mums tikslesnės politinės 
veiklos kelią,negu siaurą ir slidų"Ž. 
T." reikalavimą okupuotai lietuvių 
tautai.Tai parodo reikalą mums pro­
testuoti ir veikti prieš Lietuvos oku­
panto finansavimą,kol jis nepaleis 
nuo vergijos grandinių pavergtąsias 
tautas.

Kalbant apie "teisę emigruoti", 
prisimena Jog savo kalbose amerikie 
čiams ir pareiškimuose radio bei TV 
programose dažniausiai prisiminda­
vau Jog "Russians" yra gal vos tik 
pusė,jei ne mažiau,SSSR gyventojų: 
jog lietuviai,latviai,ukrainiečiai yra 
ne " etnikai",bet "tautos"; jog jų di­
džiulė dauguma siekia ne "emigraci­
jos", bet Sovietų išsUraustymo iš jų 
okupuotų kraštų.

Tai trumpai išreiškė ir vienas pla 
katas praėjusio gruodžio mėn. 7 die­
nos demonstracijoje Ft. Myers .Flori­
doje prieš Sovietų diktatūros galvos 
vizitą. Plakatas trumpai drūtai pa­
reiškė: "Mes Esame Už EMIGRACI­
JĄ : RAUDONOSIOS ARMIJOS iš Lie­
tuvos! " Tai buvo vienas iš būdų ap­
versti išgarsintąją emigracinę "Ž. 
T. ", panaudojant Lietuvos nepriklau­
somybės naudai. Džiugu buvo patirti 
iš mūsų spaudos,jog tą pačią mintį 
pasigavo ir Amerikos Vakarų lietu­
viai.Gruodžio 19 d. LOS ANGELES 
TIMES tilpęs Danutės Mažeikienės 
laiškas,kuriame ji atmetė prielaidą,

Mc Manus

nis katalikas Ted Kennedy atvirai 
atmeta religinį mokinimą ir sako 
tautai.’ "aš asmeniškai galiu būtu 
priešingas abortams, bet aš nebal­
suosiu, kad primetus mano nuomo­
nę kitiems". Jo politinis pasiseki­
mas palankiai vertinamas galingos 
įsigyvenusios tvarkos (Estaolish- 
ment) šalininkų patvirtina, kad A- 
merika plačiai apleido anksčiau vy­
ravusias Krikščioniškas šaknis. Mū­
sų tautos kritimas į bemorališkumo 
bedugnę yra pagreitintas vvru ir 
moterų panašių į Kennedy , kuris 
moko, kad objektyvi moralė tinka 
kai kuriems asmenims, bet ne tau­
toms. Kritimui, taip pat, pagelbėjo 
religiniai vadai, kurie ignoravo at­
sakomybę ir nesipriešino kai jų 
principų nuvertimą vykdė žymūs 
komunikantai.

Pažiūrėkime, kaip religinių prin­
cipų apleidimas veikia kandidatą į 
Vyriausią Teismą Anthony Kennedy. 
Kamantinėj amas panašių kaip sena­
toriai Kennedy, Biden ir Metzen- 
baum, Kalifornijos juristas, patsai 
praktikuojantis katalikas atšakoj "bū­
tų labai netinkama teisėjui savo as­
meniškas ar religines pažiūras į- 
jungti į sprendimą atžvilgiu konsti­
tucinio dalyko".

Ar jis nesako, kad jei patvirtintas 
jis neįneš religiniai pagrįstų morali­
nių vertybių savo poste? Dar blo­
giau, ar tai nėra reikalavimas iš jo 
kurį stato vadovaujantys senatoriai, 
kurie sprendžia jo priimtinumą?

Teisėjo Kennedy asmeniškas elge­
sys gal yra visiškai be priekaištų, 
netoks kaip jo kai kurių apklausinė- 
tojų. Jei taip, tai ar ne galime saky­
ti, kad prisirišimas prie religinių 
vertybių turėjo vyraujančią įtaką jo 
gyvenime ? Jį Senatas turėtų patvir- 
rlnti dėl šios priežasties. Bet prie­
šai religinei grįstos moralės, šia­
me krašte, įgijo milžinišką įtaką ir 
jie reikalauja, kad asmenys kaip 
teisėjas Kennedy save nužemintų 
iki jų lygio. George Washington, tik­
riausia, su tuo nesutiktų.
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jog Sovietų Sąjungoje "Z. T' "'baigia­
si teise emigruoti. Ten ji iškėlė ir 
kitą pagirtiną klausimą - reikalą į- 
terpti Pabaltijo valstybes į "regioni­
nių konfliktų koncepciją. " Tai irgi 

nukreipia publikos dėmesį nuo pigaus 
"Ž.T. " klausimėlio į pagrindinį - 
tautų apsisprendimo klausimą. Juk 
tiktai nepriklausomame .laisvos tau­
tos tvarkomame krašte gali būti įma­
nomai apsaugotos žmogaus teisės.

Mums jau seniai turėjo paaiškėti , 
jog išgarsintos , virš viso kito kelia­
mos, supolitintos Tl Ž.T. "yra vilk­
duobė, kurion gali sukristi Teisė f 
Nepriklausomybę, Teisė Į Apsispren­
dimą, Teisė Į Laisvę. Išeivijos politi­
koje iškeldami "Ž.T." vėliavą mes 
tikrumoje pripažįstame Sovietams tei 
sę okupuoti Lietuvą, ir pastatome kam 
pan Nepriklausomybės ir Laisvės vė­
liavas.

Pagaliau,ar,giliau pagalvojus,daug
kuomi skiriasi " Human Rights" ("Ž 
T.") filosofija nuo "Humane Society" 
( Gyvulių Globos) filosofijos? Pagal 
pastarąją - gali laikyti šunį pririštą 
grandine,bet tik "žmoniškai" , ne­
spardyk jo,padėk jam dubenį vandens 
retkarčiais numesk kaulą... Pagal 
"Humane Society", gali laikyti gyvu­
lių bandą už spygliuotų vielų tvoros, 
bet "žmoniškai". Gali juos net skers­
ti, jei skerdi "žmoniškai"...

Tad išeitų, jog,jei kada naudojame 
"Ž.T." šūkius,turėtume juos naudoti 
tik kaip priemonę nepriklausomybės 
ir laisvės klausimui kelti. JA V inter­
nacionalistai vyriausybėje ir žinybo­
je pragaištingos "Ž.T." politikos pri­
taikymas užsieniuose nuvedė nevieną 
antikomunistinį Amerikos sąjunginin­
ką - kraštą į Raudonąją tironiją, ar 
bent į kruviną antiamerikinį chaosą.

PAGYVENSIM.PAMATYSIM...
(Atkelta iš 

sidėjęs"Prahos pa vasaris",kurį su­
stabdė Brežnevas su savo tankais. 
Dubčekas buvo pašalintas iš valdžios 
ir išsiųstas į tolimą užkampį,kur jis 
ėjo menkas pareigas miškų administ-
racijoje.Dubčekas Jau 66 metų,nese­
niai išėjo į pensiją ir gyvena kaime 
vakarinėje Slovakijoje.Dabar čekai, 
kalba,kad Maskva su generaliniu sek 
retoriumi Gorbačiovu siekia to paties 
ko siekė Dubčekas 1968 metais.

Čekoslovakijos ilgametis Dubčeko 
priešininkas, Brežnevo palaimintas 
Gustavas Husakas,74 m. amžiaus, g- 
ruodžio mėn. buvo pašalintas iš komu 
nistų partijos vado pareigų. Jis palik­
tas valstybės prezidentu. Partijos va­
do vietą perėmė Milos Jakes,kuris 
nėra joks reformatorius. Jis vadova­
vo po Dubčeko nuvertimo ir po sovie­
tų invazijos pradėtam Čekoslovakijos 
komunistų valymui ir vadinamai par­
tijos "normalizacijai". Tuo metu Ja­
kes pataikavo Brežnevui,dabar jis 
bandys pataikauti Gorbačiovui. Sako­
ma, kad dar tomis dienomis,kai Gor­
bačiovas buvo sovietų žemės ūkiorei 
kalų tvarkytojas Jo vizito metu Čekos 
lovakijoje jį priėmė ir lydėjo po vie­
tinius pavyzdinius ūkius dabartinis 
partijos bosas Milos Jakes. Po to Ja­
kes, kai tik nuvažiuodavo į Maskvą , 
visada būdavo Gorbačiovo svečias . 
Nors Jakes,65 m. .senesnis už Gor- 
bačiovąjis esąs blaivininkas,kaip ir 
Gorbačiovas, asketiško gyvenimo bū­
do. Čekoslovakijos dabartinis premje­
ras Lubomir Strougal netapęs parti­
jos vyriausiu vadu todėl,kad jis mėgs 
tąs gerą gyvenimą,degtinę,merginas 
ir puošnias vilas.

Užsienio stebėtojai neabejoja ,kad 
lenkai nesunkiai susipras su Gorba­
čiovo siekimais,nors žiūri į juos gan 
skeptiškai. Lenkams Gorbačiovas tė­
ra "geras caras". Istorija rodo, kad 
rusų priespaudos laikais,kai Rusijos 
caras Aleksandras II paskelbė ekono­
mines reformas,baudžiavos palengvi­
nimą ir kitokias "perestroikas", iš 

Lenkijos į Petersburgą nuvažiavo len­
kų bajorų delegacija. Lenkai manė , 
kad skelbiamos reformos palies ir 
Lenkijos išlaisvinimą .platesnę auto­
nomiją. Lenkai gyrė carą, visaip jį 
garbino ir užsiminė apie Lenkijos ne­
priklausomybę. Caras Aleksandras at 
sistojęs nuo stalo trumpai pareiškė: 
" Nesapnuokite".. . panašiai ir dabar­
tinės Maskvos reformos,nors lenkų

Lietuviai svečiuojasi pas ukrainiečius jų veteranų suvažiavimo 
m.proga. Iš kairės sėdi : prof. S.Dirmantas,solistė J. Šalnienė atliko 
programą,UNR viceprezidentas prof.Mykolą Stepanenko.Antroje eilėje: 
dr. J. Šalna, v. Šimkus .solistas Algirdas Brazis.

Nicaragua ir Iranas yra vėliausi to 
pavyzdžiai. Tas pat šiandien bandoma 
padaryti Pietų Afrikos ir Čilės žmo­
nėms. Kaip matome, "Ž.T." politika 
veikia tik Amerikos sąjungininkų ir 
laisvės nenaudai. Vienok tas pats"Ž. 
T." rašalas nuteka nuo Kremliaus 
mūrų,lyg vanduo nuo žąsies.Tad aiš­
ku,kieno naudai išeina "Ž.T." politi­
ka. Dar aiškiau,kad lietuviškoji išei­
vija turėtų jos atsikratyti ir grįžti 
prie aiškios ir besąlyginės "Laisvė 
ir Nepriklausomybė! " politinėskryp 
ties.

1 Psl.)
atidžiai sekamos,neduoda vilties,kad 
politinė situacija pasikeis. Lenkų tau­
ta negali užmiršti "istorinių rusų klai 
dų". Viena jų lenkus skaudžiai palietė 
tai Katyno miške 1943 m. balandžio
mėn.rasti 4,322 Lenkijos karininkų 
kūnai. Lenkijos istorikai iki šiol nėra 
gavę rusų atsakymo,kur guli ir kas 
atsitiko su dar 10,000 lenkų karių. 
Yra ir daugiau "tuščių istorijos pus­
lapių". Jų tarpe Molotovo ir Ribbent- 
ropo sutartis 1939 m. rugpjūčio mėn. 
Paktas pasidalijo Baltijos valstybes 
ir atplėšė Lenkijos žemes. Lenkailau 
kia.kada tas paktas bus Gorbačiovo 
"glastnosties" paskelbtas. Lenkijos ž- 
monėms neaišku ir kaip buvo pagrob­
ti 16 Lenkijos partizanų vadų,kurie 
Maskvoje buvo teisiami.Nežiūrint Goi 
bačiovo reformų, Lenkijos žmonėms 
nelengva pakeisti savo nuomonę apie 
rusus ir jų planus Lenkijai.

Lengviausia suprasti,ką Gorbačio­
vas pradėjo Rusijoje,yra Vengrijai , 
kurioje "naujasis ekonominis mecha­
nizmas" buvo įvestas prieš 20 metų. 
Vengrai turi geresnį gyvenimą,dau - 
giau laisvių ir daugiau vilčių už visų 
kitų satelitinių kraštų gyventojus .Ven 
grijoje jau yra privačių biznierių,ku­
rie gyvena neblogiau už kapitalistinių 
šalių biznierius, nors ekonominių prcb 
lemų netrūksta, pasitaiko infliacijų , 
darbo rinkos rūpesčių ir mokesčių 
problemų. Valdžios kritikai skundžia­
si, kad valdžia bando įvesti Vengrijo­
je "švediškus mokesčius ant etiopiškų 
uždarbių". Nežiūrint visur pasitaikan­
čių sunkumų, Vengrijos komunizmas 
yra daug laisvesnis ir turtingesnis už 
kitų satelitinių valstybių. Nuo šių mett 
pradžios sumažinti keliauti į užsienį 
suvaržymai. Pernai apie 2.5 mil.aust 
rų lankėsi Vengrijoje, O Austrijoj sve 
čiavosi 400,000 vengrų.Austrams a- 
tostogos Vengrijoje yra labai pigios . 
Daug austrų važiuoja į Vengriją taisy 
ti dantų. Čia įvairūs medicinos patar­
navimai daug pigesni.Neseniai vykęs 
Vengrijos komunistų partijos vadų su­
važiavimas nutarė dar daug ką "stabi­
lizuoti ir išvystyti",tačiau Gorbačio­
vo reformos Vengrijai nereikalingos, 
nes ji daug ką reformavo ir be jo.

SOVIETUOS STREIKAI
Praėjusiais metais sovietų spauda 

atsargiai informavo skaitytojus apie 
"incidentus", apie " darbų sustabdy­
mą" .Nei "Maskvos Naujienos" nei

"Izvestija" neminėjo žodžio "strei - 
kas",tačiau spalio mėn.apie 700 dar­
bininkų metė darbą Likino mieste ne­
toli Uralo kalnų esančiame autobusų 
fabrike. Streikuotojai skundėsi, kad jie 
negali uždirbti įmonės nustatytų pini­
ginių priedų,nes mašinos senos,daž­
nai genda,nėra joms atsarginių dalių 
ir apskritai darbo sąlygos bjaurios . 
Partija išmetė fabriko direktorių ir 
atsiuntė naują.

Panašus darbo sustabdymas rugsė­
jo mėn.įvyko Čechove,netoli Maskvos 
Ten sustreikavo autobusų vairuotojai, 
kuriems miesto darbdaviai mažindavę 
atlyginimus, jei šoferiai nesilaikyda­
vo autobusų tvarkaraščio. Vairuotojai 
skundėsi laikraštininkams,kad jų vai­
ruojami autobusą i, kaip vienas pasakė 
"senesni negu mano bobutė". Jie gen­
da ir neįmanoma laikytis kelionių pla­
no. Prieš metus didesnis streikas So­
vietų Sąjungoje įvyko A utonominėje 
Totorių Respublikoje. Čia Kama sunk­
vežimių įmonėje lankėsi iš Maskvos
kokybės apžiūros komisija "Gospriem 
ka". Jos potvarkiai palietė darbininkų 
uždarbius,juos sumažino. Po to tris 
dienas darbininkai "padėjo įrankius", 
nebedirbo. Vietinė spauda vėliau ra - 
šė.kad patriotiška įmonės darbininki­
ja paprastai norėjo daugiau laiko švęs 
ti Pergalės dieną,kuri buvo pratęsta 
trimis dienomis. Streikas įvykęs ir 
Brežnevo mieste irgi dėl "perestroi- 
kos" reikalaujamų pakeitimų.

Gorbačiovo kritikai Maskvoje kalba 
kad partija namie gali reformas pra­
dėti ir vėl sustabdyti,tačiau nebus 
lengva tą patį padaryti satelitinėse 
šalyse: Čekoslovakijoje,Rumunijoje, 
Vengrijoje, Bulgarijoje ar Lenkijoje. 
Kritikai nurodo į praeities įvykius,į 
Vengrijos sukilimą 1956 m. ,į Čekos­
lovakiją 1968 m.ar Lenkiją 1980 m. 
Tuose kraštuose centrinės kontrolės 
mažinimas gali išsiveržti į platesnės 
politinės ir ekonominės laisvės reika­
lavimu. Sovietų piliečiams gal ir už­
teks Gorbačiovo siūlomos demokrati­
jos,kuri balsavimuose vietoj vieno ko 
munistų kandidato gali rinkėjams pa­
siūlyti du ar tris komunistus. Sateli­
tinėse šalyse,kaip Lenkijoje,žmonės 
gali pareikalauti platesnės demokrati­
jos,kuri leistų rinkimuose balsuoti už 
Solidarumo ar už katalikų Bažnyčios 
kandidatus.Tuomet kiltų pavojus vie­
nos partijos diktatūrai .

A. P.

Rytų Europos komunistiniai režimai 
su baime ir nepasitikėjimu žiūri į sa­
vo " didžiojo brolio " sumanytą "pe- 
restroiką". Visi pripažįsta,kad ekono­
minės reformos reikalingos, kad rei­
kia ką nors daryti,tačiau ir pačiam 
persitvarkymų pradininkui Gorbačio­
vui neaišku,ką daryti ir kaip refor - 
muoti centrinį planavimą. Kavinėse 
ir užeigose žmonės,kaip praneša Va­
karų korespondentai,daugiausia irkal-b 
ba apie naujus Maskvos žingsnius eko 
nominių reformų srityje. "Perestroi­
ka" ir "glasnost" satelitinėse šalyse 
yra liaudies sveikinamos,tačiau ta 
liaudis ir net komunistų partijos šu­
lai nežino kaip toli Maskva leis jiems 
eiti. Cinikai tvirtina,kad iš dalinių re 
formų nieko nebus.
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KAM PRIKLAUSO KLAIPĖDA ?
MARIJUS BLYNĄ S

vyskupijai,tai tenka manyti,jog pa­
gal Vatikaną Klaipėda ir visas kraš­
tas irgi yra priskirtas prie Lenkijos 
bažnytinės provincijos ...(?).

Taigi išsipildė sena Lenkijos imp< 
perialistų svajonė turėti Klaipėdos 
uostą lenkų mocarstvos (imperijos!) 
ribose, šį kartą bent ant popieriaus! 
Kaip jau rašyta ( žiūr. L. L. 1987 m. 

Nr.17 "Politinis Naivumas"). Lenki­
jos bažn, provincija yra būsimos Len 
kjjos imperijos "atvaizdas".. .

Jau anksčiau straipsniuose dėl 
Vilniaus vyskupijos prijungimo prie 
Lietuvos bažnytinės provincijos ma­
tėme,kad mūsų polit. veiksniai ven­
gė užsiminti apie Prūsų Lietuvos - 
Maž. Lietuvos įjungimą į Lenkijos 
bažnytinę provinciją.Dabar aiškėja, 

kad, remiantis aukščiau minėtais tei­
gimais .išeitų, jog pagal Vatikaną ir 
lenkus net ir Klaipėda ir Klaipėdos 
kraštas yra Lenkijos bažn . provinci­
jos sudėtyje... ( ? ). Būtų įdomu pa- - 
tirti ką mūsų politiniai veiksniai tuo 
reikalu žino,ką mano ir ką galėtų pa­
sakyti?

Išvadoje : Kam priklauso Klaipė­
da ?

Kaip mes visi žinome, lenkai jau po 
Pirmojo pasaulinio karo stengėsi pri 
jungti Klaipėdą prie Lenkijos valsty­
bės.

Prancūzams valdant- tvarkant Klai­
pėdą jie siekė jį paversti "laisvumie« 
tu" ir tuo būdu leisti ten įsigalėti len­
kams,kad vėliau galėtų pri jungti prie 
Lenkijos.

Tik 1923 metais parodytas lietuvių 
ryžtingumas, sukilimo suorganizavi­
mas .išvadavo Klaipėdą ir visą kraš­
tą nuo Lenkijos kėslų grėsmės.

Jei 1923 metais lietuviai nebūtų iš­
drįsę Klaipėdą paimti ( su vietinių lie 
tuvninkų pritarimu ir parama!), tai 
dabar ten būtų Leningrado (Rusijos) 
kolonija,kaip visa mūsų Mažoji-Prū­
sų Lietuva...

šiuo metu ( 1988 ) Klaipėdos mies­
te yra virš 200,000 gyventojų.Iš jų 
61% lietuvių. Rusų (slavų) yra apie 
38-39%. Vokiečių -kaip ir nebeliko. 
Taigi lietuviai,daugiau - mažiau yra 
įsitvirtinę šiame Lietuvos vakarų 
kampelyje.

Yra vienas klausimas,kurio iki 
šiol nei vienas mūsų visuomenės po­
litinis veiksnys nedrįso paliesti...

Kaip iš tikrųjų yra su Klaipėdos ir 
Klaipėdos krašto bažnytine priklauso­
mybe? Atrodytų,jog Klaipėda ir vi­
sas Klaipėdos kraštas be jokios abe­
jonės turėtų priklausyti Lietuvos baž-' 
nytinei provincijai ! Ar taip yra? 
Ima išryškėti labai keistas dalykas. 
Klaipėda nėra Žemaičių ( Telšių)vys- 
kupijos dalis,nėra jos "teritorijoje", 
tiktai "priklausomybėje".. .Klaipėdoj 
tikinčiųjų reikalai tvarkomi Telšių 
vyskupijos, bet... tiktai kaip "K 1 a i 
pėdos Prelatūra",o ne 
kaip tikra Telšių vyskupijos dalis...

Telšių vyskupas tėra tiktai "admi­
nistratorius" ( "laikinas",taip-kaip 
ir Vilniuje " laikinas apaštališkas 
administravimas". . . Žiūr. L. L.1987 
m. Nr. 14 )

Taigi - kaip Vatikanas į tą žiūri? 
Tiesiog neįtikėtina, bet čia mes pri­
eitume prie labai "įdomios"išvados. 
Kokia yra " teisinė" Klaipėdos baž­
nytinė priklausomybė Vatikano su­
pratimu ?

Kaip žinome, vokiečių laikais Klai 
pėda ir Klaipėdos kraštas įėjo į Ry­
tų Prūsijos ( Ostpreussen) ribas ir 
priklausė Varnijos katalikiškai vys­
kupijai,nors esmėje visas kraštas ir 
visi vietiniai lietuvninkai buvo pro­
testantai. Taigi Klaipėda jau nuo se­
nų laikų priklausė vokiškai(katalikiš- 
kai) Varnijos vyskupijai.Naciams u- 
žėmus Klaipėdą 1938 m. tas tęsėsi . 
Po Antrojo pasaulinio karo Lenkija 
gavo ir užėmė vakarinę dalį Rytų 
Prūsijos ir Varnijos vyskupiją. 1972 
metais visa Varnijos vyskupija, su 
Vatikano sutikimu,buvo įjungta į 
Lenkijos bažnytinės provincijos ri­

bas. Tas buvo padaryta be jokių "kon­
kordatų", be jokių "sutarčių" su ki­
tomis valstybėmis... (Sov. Sąjunga ). 
Taigi,norint, Vatikanas žino kaip da­
ryti ir tik naiviems lietuviams"aiški- 
na" apie konkordatų būtinumą.. .(Vil­
niaus atžvilgiu! ) .

Įjungus visą Mažąją - Prūsų Lie­
tuvą ( Karaliaučiaus -"Kaliningrade/' 
sritį) į Lenkijos bažnytinės provin­
cijos ribas,iškyla klausimas :

O KAIP SU KLAIPĖDA ?
Kam priklauso,pagal Vatikaną , Klai 

pėda ir Klaipėdos kraštas?
Kadangi vok.nacių laikais ( 1938- 
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VI PLJ KONGRESAS AUSTRALIJOJ
J. P. KE DYS

ĮSPŪDŽIAI IR PASTABOS

KONGRESO SUKIS.' TAUTOS LIKI­
MAS MUSU ATSAKOMYBĖ!

nansų vajus praėjo sėkmingai su vie­
na išimtimi. Didžiausią šio vajaus

PARUOŠIAMIEJI DARBAI

Pirmieji paruošiamieji darbai bu­
vo susiję su Centrinio Komiteto suda 
rymu ir didesniuose miestuose’ kur 
buvo numatyti vykdyti Kongreso pro­
gramą, vietinių komitetų suorganiza­
vimas ir pagaliau smulkus progra­
mos sudarymas bei galimybės ją įgy­
vendinti praktikoje. Taigi, pirmieji 
paruošiamieji Kongreso žingsniai bu­
vo padaryti prieš beveik keturis me­
tus, išrenkant Centrinio K-to p-ką 
Henriką Antanaitį, gyvenantį Mel­
bourne, iš kur buvo išrinkti ir kiti 
K-to nariai. Vietiniai K-tai buvo su­
daryti Sydney, Kanberoj ir Adelai­
dėj, kur vyko dalinos Kongreso pro­
gramos.

Sudarius komitetus, sekantis žing­
snis ėjo finansų organizavimas ir 
praktiškas aptarimas dėl programos- 
pravedimo. Finansų organizavimas 
vyko gana sėkmingai ruošiant įvai­
raus pobūdžio pramoginius parengi­
mus prašant aukų iš asmenų ir or­
ganizacijų per laiškus ir spaudą. 
Reikia pažymėti, kad plačioji visuo­
menė labai palankiai atsiliepė į šį va 
jų tiek pavieniai asmens, tiek orga­
nizacijos ir reikia pripažinti, kad fi-

nastą išnešė pensininkai ir organiza­
cijos, kai tuo tarpu jaunesnioji kar­
ta, kuri yra jau čia gimusi ir turi 
arti 40 metų, sudaranti apie 50% tau­
tinės bendruomenės, labai mažai 
prie šio Kongreso finansavimo prisi­
dėjo! Juo labiau šis faktas paminėti­
nas, kad šios kartos tautiečių žymi 
dalis užima aukštas vietas įstaigose, 
įvairiose profesijose, ar bizniuose 
su metiniu atlyginimu tarp $25.000- 
$50.000. Panašūs, jei dar nebloges- 
ni faktai vyksta turtingiausioj ir ga­
lingiausioj pasauly JAV, toliau Kana 
doj ir 1.1.

KONGRESO PROGRAMA
Dar gerokai prieš Kongreso pra­

džią Centrinio K-to kordinątorius 
Dr. A. Stepanas paskelbė eilę infor­
macinių straipsnių apie Kongreso po 
budį ir jo programą. Daugumas Syd­
ney tautiečių ir ypač Klubo vadovybė 
nustebo patyrę, jog Kongreso delega 
tai bus apgyvendinti toli nuo lietuvių 
gyvenamų priemiesčių - apie 25 km. 
nuo klubo Lane Cove priemiesty ir 
ten kongresmanai ne tik gyvens, bet 
ir vykdys savo programą. Kai tuo 
tarpu Lietuvių vienas iš moderniš­
kiausių klubų netik Australijoj, bet 
ir visame lietuviškame pasauly su 
trimis salėmis, talpinančiomis apie

700 sėdimų vietų, ir keletu kamba­
rių, pigia ir gerą maistą teikiančia 
valgykla, baru ir bilijardo patalpa 
Kongreso planuotojų buvo palikti "už 
tvoros"! Kongreso kordinatorius 
"pateisino" savo, o gal K-to planą, 
jog esą Kongreso dalyviams Lane 
Cove stovykloje bus geriau "susi­
kaupti" ir pašaliniai asmens netruk­
dys jų gilių diskusijų... Tautiečiai 
Sydney juokavo, kad Kongreso pla­
nuotojai, ar tai JAV, ar Melbourne 
prisibijo, kad delegatams posėdžiau 
jant, klubo patalpose, diedukai ir 
močiutės, kurie daugumoj suaukojo 
pinigus, gali per rakto skylutes nu­
girsti ką jų jaunikliai "susikaupę" 
svarsto... Dėl šio Kongreso slaptu­
mo dar 1987 metų pradžioj teko skai 
tyti JAV spaudoj, kad sekantis jauni 
mo Kongresas, t.y. delegatų disku­
sijos bus "uždaros", gi pensininkai 
ir kiti kurie sukaupė lėšas galės į 
kongresmanus pasižiūrėti per Kon­
greso atidarymą ir jo uždarymą... 
Matyt ši paslaptingumo mintis pati­
ko Melbourno K-tui ir ją priėmė be 
pataisų. Originaliame plane Talen­
tų koncertui ir Sutartinių koncertui 
salė buvo užsakyta ukrainiečių klu­
be, kuris talpina apie 800 sėdimų 
vietų. Tačiau dėl klubo protestų ir 
žmonių nepasitenkinimo organizato­
riai turėjo ukrainiečių salę atsakyti 
nustodami uždėto užstato. Į abu 
šiuos koncertus, kurie vyko klube 
atsilankė 200-250 svečių, bet jeigu 
jie būtų buvę ukrainiečių salėj tų 
svečių būtų buvę dar mažiau. Kad 
bent simboliškai apsiginti nuo Kon­
greso paslaptingumo ir kitų prie­
kaištų vieną dieną Kongreso organi­
zatoriai atvežė stovykloje vykusių 
diskusijų prelegentus į klubą, kad 
suinteresuoti galėtų paklausti klau­
simų. Tačiau tautiečiai norėjo ma­
tyti diskusijas, bet ne jų prelegen­
tus ir mažai kas tais prelegentais 
domėjosi.

PIRMOJI KONGRESO PROGRA­
MA - IŠKYLA LAIVU GRUODŽIO 
MĖN. 19 D.

Tai buvo pirmas oficialus progra­
mos punktas norint parodyti kongres 
manams Sydney miestą iš įlankos pu 
sės vakare. Nieko blogo nėra pasi­
žiūrėti į dangoraižius iš plaukiojan­
čio laivelio, bet turint galvoje, kad 
čia suvažiavo iš viso pasaulio jauni­
mo atstovai ir greičiausia pirmą 
kartą, gal būt buvę kiek tiksliau juos 
nuvesti į Australijos Muziejų, kuria­
me jie būtų pamatę šio krašto istori 
ją, turtus, informaciją apie gamtą, 
žmones ir jų atsiekimus per 200 me 
tų.

IŠKILMINGOS PAMALDOS SAINT 
MARY’S KATEDROJ - GRUODŽIO 
20 D.

Beveik valandą prieš pamaldas 
papliupo atogrąžinis lietus ir va­
žiuodamas galvojau, kad bus gėda 
prieš Sydney katalikų galvą arkivys­
kupą E. B. dancy, kai didžioje Ka­
tedros erdvėje rasiu kokia porą šim 
tų tautiečių. Tačiau įėjęs per duris 
į Katedrą džiugiai nustebau, kad 
maždaug dar apie dešimt minučių 
prieš mišias centrinės suolų eilės 
Katedroje buvo užpildytos! Atsisė­
dęs provizariškai suskaičiavau,kad 
galėjo būti 800-900 lietuvių maldi­
ninkų, įskaitant ir kelioliką kitų tau 
tybių svečių. Tai rekordinis lietu­
vių susibūrimas Sydney gyvenimo 
istorijoj. Mišias atlaikė svečias iš 
JAV Vysk. A. Baltakis ir pasakė pa­
mokslą, pažymėdamas krikščiony­
bės ir lietuvybės kryžiaus kelius is­
torijos bėgy ir ypač laike paskutinių 
jų dešimtmečių. Mišioms vysk. A.

Baltakiui asistavo prel. Butkus, kun, 
P. Martuzas ir svečias iš JAV kun.
A. Saulaitis, S. J. Australų arkivys­
kupas E. B. Clancy dalyvavo kaip 
garbės svečias ir gale mišių pasakė 
pamokslą - kalbą kurioje iškėlė he- 
roišką lietuvių tautos prisirišimą, 
meilę ir kovą už tikėjimą šimtme­
čių bėgy, bet ypač dabar, vergijoj, 
kuri klausytojų tarpe sukėlė tokį en­
tuziazmą, kad jam tarus paskutinius 
žodžius visoje katedroje nuskambėjo 
ilgi plojimai. Kas yra gan retas įvy­
kis kaip Australijos taip ir Lietuvos 
religinėse tradicijose. Bendrai i- 
mant pamaldos buvo gerai suorgani­
zuotos ir buvo vienos ir sėkmingiau­
sių "parengimų", nors čia nuopel­
nai daugiau priklauso prel. Butkui 
kaip Kongreso K-tui.

IŠKILMINGA EISENA IŠ KATED­
ROS Į KONGRESO ATIDARYMĄ 
WENTWORTH KOTELY.

Iš Katedros per komercinį Sydney 
centrą, apie 1 km., 800 žmonių vir­
tinė su Pietų Amerikos, Šiaurės A- 
merikos, Europos, Australijos ir 
Lietuvos kraštų vėliavomis bei su 
priekyje plakatu "Lithuanian World 
Congress", jau saulutei šviečiant, 
žygiavo į Kongreso atidarymą. Kai 
kurios moterys bavo su tautiniais 
drabužiais, įvairiaspalvės keturis 
kontinentus reprezentuojančios vėlia 
vos plevėsavo ir visa tai patraukė 
nepaprastą dėmesį šimtų pravažiuo­
jančių mašinų ir tūkstančių gatvės 
žiūrovų. Tai buvo įspūdinga tautinė 
manifestacija, bet deja australų di­
džioji spauda apie ją nepaminėjo. 
Šiai reto pobūdžio mūsų tautinei de­
monstracijai galima buvo suteikti 
dar daugiau publikos ir "midijos" 
dėmesio jeigu organizatoriai būtų 
paruošę 20-30 plakatų liečiančių 
Garbačevo glosnost ir lietuvių kuni­
gų įkalinimą, dalyvių Vilniaus de­
monstracijoj terorizavimą, Austra­
lijos P. H. HOWKE vizitą Maskvoj 
"išlaisvinant" ir parvežant 5 žydų 
refezninkus į Australiją, kurie vaik 
šČiojo Maskvos gatvėse, bet jis nie­
ko nepadėjo Lietuvos kunigams ir 
ir laisvės kovotojams, kai kurie iš 
jų, kaip Gajauskas, jau virš 30 me­
tų yra kacetuose, ar tremty. Dardau 
giau sensacingesnė ši eisena galėjo 
būti, jeigu tie 20-30 plakatų būtų bu­
vę ne tik anglų, bet visų tautybių kal­
bomis, dalyvaujančių Kongrese: is­
panų, portugalų, vokiečių, prancūzų 
švedų, lietuvių ir 1.1. Sydney yra ko 
smopolitinis Australijos centras,kur 
gyvena apie 80 įvairių pasaulio tautų 
emigrantų su savo klubais, spauda, 
radio programomis ir tautine bei po 
litine veikla. Šitoks eisenos "papuo­
šimas" butų buvus reta naujiena ne 
tik Sydney gyventojams, bet ir žinių 
tarnyboms nes panašių dalykų nete­
ko pastebėti Australijoj. Deja totrū- 
ko, gal organizatoriai pabijojo poli­
tikos, kurios šiandien mums taip 
trūksta ir kurios Kongreso pasi­
rinktas šūkis - Tautos likimas - mū 
sų atsakomybė, taip įsakmiai reika­
lauja! Lietuvos išlaisvinimas turi 
vykti ne tik mūsų tautinėse - getinė- 
se salėse, savų tarpe, bet ir gatvė­
se, aikštėse, žinybos pranešimuose 
vienu žodžiu visais frontais.

IŠKILMINGAS KONGRESO ATIDA­
RYMAS WENTWORTH HOTEL Y 
GRUODŽIO 20 D.

Pagrindiniu punktu buvo Kongreso 
dalyvių individualus pristatymas iš 
Pietų Amerikos, JAV, Kanados, Eu­
ropos ir Australijos, viso apie šim­
tinė. Pažymėtina, kad tiek skai­
čiais atstovų, tiek pasirodymais sce­
noje ir kitoje veikloje Kongreso me­

tu mergaitės dominavo gi bernai li­
ko uodegutėje... Sekančiu svarbu­
mo atžvilgiu punktu buvo Vytauto Ka- 
manto, Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės P-ko kalba, sveikinimai, bei 
apdovanojimai. Pasidžiaugęs Kon­
greso Centrinio K-to vaisinga veikla 
p. Kamantas atvežė pluoštą garbės 
lapų ir keletą medalių ypatingai pa­
sižymėjusiems asmenims šį Kongre 
są ruošiant. Be to kaip staigmeną 
jis pranešė paskyrimą $2000 premi­
jos Kongreso asmeniui, kuris dau­
giausia pasireikš Kongreso eigos 
programoje. Dar įdomiau, kad ši 
premija nėra vienkartinė, bet bus 
skiriama ir ateities kongresuose. 
Šiam laimingam asmeniui parinkti 
nebus komisijos, bet komisijonie- 
rius ir juo parinktas kun. A. Saulai 
tis, S. J. Žinant literatūros premi­
jų ginčelius, vykstančius dešimtine- 
čiais JAV, atrodo, kad komisijonie- 
rius kun. Saulaitis pasiėmė gana 
sunkią naštelę ant savo gana tvirtų 
pečių...

Sekantis prabilo PLJS-gos p-kas 
Karolis Gružas. Jis pasidžiaugė 
Australijos Kongreso K-to veikla ir 
ypač jo p-ko Henriko Antanaičio įdė­
tom pastangom ir palinkėjo sėkmės 
tolimesnėje Kongreso eigoje. Bend­
rai imant visos atidarymo iškilmės 
vyko sklandžiai ir tiek rengėjai,tiek 
dalyviai skirstėsi patenkinti. Tačiau 
ir čia, liaudiškai tariant, norėčiau 
savo "dvylekį" pridėti; turint tokią 
retą progą, kai viename iš garsiau­
sių Sydney viešbuty buvo susirin­
kę apie 800 tautiečių iš keturių pa­
saulio kontinentų, ar nevertėjo šį 
grynai "parapijinį" subuvimą savųjų 
tarpe padaryti tarptautinio pobūdžio 
pasirodymu. Kas būtų buvę bloga, 
jeigu į šias iškilmes būtų buvę pa­
kviesta žymiausių Australijos parti­
jų atstovai, žymesnių jaunimo orga­
nizacijų atstovai kaip antai; studentų 
skautų, religinių organizacijų ir pa­
našiai, mums artimų etninių grupių 
vadai ir 1.1. Dėl šito jokių finansi­
nių išlaidų nebūtų, tačiau Kongreso 
atidarymo iškilmės būtų įgavę vis ai 
kitą tarptautinį svorį ir per jį gal 
būtų jis ir į spaudą patekęs. Be to 
mes būtume turėję progos pademons 
truoti savo organizacinius sugebėji­
mus globaliniu mastu ir kas svar­
biausia būtume turėję progą įsigyti 
naujų draugų ypač iš studentijos ir 
kitų jaunimo organizacijų, kurie bus 
ateities vadai tautoje ir kurie gal 
galės daug kur padėti. To trūko ne 
tik šiame kongrese, bet berods ir 
visuose buvusiuose, kurie vyko "pa­
rapijinėje" formoje.

TALENTU KONCERTAS GRUO­
DŽIO MĖN. 21 D.

Kaip jau anksčiau minėta šis kon­
certas buvo perkeltas iš ukrainiečių 
į Lietuvių Klubą į kurį atsilankė apie 
250 svečių. Koncerte pasirodė visa 
eilė kraštų su savo pajėgiausiom pro 
gramom, tačiau daugelio nustebimui 
ilgiausių ir karščiausių plojimų susi- 
laukė sesutės Baltutytės iš Adelaidės 
suvaidinusios gabaliuką su beveik 
profesijonaliniu sugebėjimu, kurio 
siužetas buvo kaip pensininkų am­
žiaus porelė, gyvenanti Floridoj, 
JAV, per "klaidą" atsidūrė Australi­
joj dalyvauti jaunimo Kongrese su s a 
vo programa.

KANADOS SUTARTINIU KONCER­
TAS GRUODŽIO 22 D.

Šis koncertas taip pat buvo numaty 
tas ukrainiečių salėj, bet dėl klubo 
ir žmonių nepasitenkinimo buvo per-

( Nukelta į 4 psl.)
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VI PLJ Kongresas Australijoj
tatūromis,su buvusiais Domininkonų 
respublikos Trujillo šeimos valdo - 
vais ar su Somozos šeimos valdžia 
Nikaragvoje.Abi šių šeimų galvos bu­
vo nužudytos.Rumunijoje yra nemaža 
žmonių,kurie to paties galo linki ir 
prezidentui,partijos vadui Ceauses- 
cui. Lapkričio 15 d.apie 15,000 darbi 
ninku surengė masinę demonstraciją 
prieš valdžią Brasovo mieste. Gruo - 
džio 3 d. jauni protesto žygio dalyviai 
apkrovė gazoline sumirkytomis gumi 
nėmis padangomis Lenino paminklą 
sostinėje Bukarešte.Degančios padan 
gos skleidė dūmus visame mieste. 
Greit atvykę saugumo daliniai ilgai­
niui šiukšles pašalino .tačiau sunkiau 
buvo nuplauti nuo paminklo sienų už­
rašus : "Atiduokite mums mūsų Tė­
vynę". Nežinia, kiek jaunuolių buvo 
suimta.

Rumunijos ekonominiai sunkumai 
yra didesni už kitų komunistinių vals 
tybių Europoje.Elektros srovę mies­
tuose gyventojai gauna vos dvi valan­
das per dieną.Gatvėse šviesų nėra. 
Apšvietimui galima naudoti tik 40 va­
tų lempas. Juodoje rinkoje vietinių pi 
nigų - " leu " spekuliantai neima. Į- 
vairių prekių galima įsigyti už ame­
rikietiškas cigaretes.Gazolinas par­
duodamas tik su kortelėmis. Jau sep 
tyneri metai tik su kortelėmis gali­
ma pirkti mėsą ir pieno produktus , 
trūksta cukraus, sviesto,kavos,miltų 
ir kitų maisto produktų. Blogiau už 
rumunus Europoje gyvena gal tik al­
banai, kitos komunistinės valstybės 
piliečiai.

Savo kalboje prezidentas Ceauses­
cu pabrėžė,kad ne jis ims sekti so­
vietų Gorbačiovo pėdomis, bet Gorba­
čiovas ir kiti komunistinio bloko va­
dovai turėtų sekti Rumunijos pavyz - 
džiu : didinti darbo našumą ir darbi­
ninkų produktyvumą, tada nereikėsią 
jokių "perestroikų". Ceausescu pri­
dėjo,kad jis planuoja padidinti keiku 
rių darbininkų atlyginimus,jei jie 
įgyvendins valstybės planus. Prezi­
dentas pridėjo,kad šie 1988 metai bus 
" lemiami metai ", A . P.

Ūkininkė didmiestyje

Tolimos provincijos ūkininkė 
atvažiavo traukiniu į didmiestį. 
Buvo apsiniaukę ir atrodė grei­
tai bus lietaus. Ji pasisamdė tak­
sį, kurio šoferis skubėdamas vis 
kaišiojo pro langą ranką, lenkė 
kitas mašinas ir sukinėjosi po 
gatves, kad greičiau pasiektų nu­
rodytą vietą. Ūkininkė bijojo, 
kad neįvyktų nelaimė. Ji pabel­
dė į langą ir tarė:

— Klausyk, tamsta. Tu tik 
žiūrėk, kur važiuoji, o aš tau pa­
sakysiu ar lyja, ar ne.

giau.Taj priklausys kokia padėtis su­
sidarys energiją gaminančiose vals­
tijose, kokios bus naftos rinkos kai­
nos.

Sakytoj FDIC Federalinėj korpora­
cijoj yra apdrausta 14,000 bankų.Dau 
giausia Amerikos bankų -net 4000 
bankrutavo Didžiosios ekonominės 
krizės gale - 1933 metais,kai FDIC 
korporacijos dar nebuvo. Tada tūks­
tančiams bankų uždarius savo duris, 
net keletas milijonų taupytojų neteko 
savo santaupų ir atsidūrė dideliame 
varge.

FDIC korporacija,kuri apdraudė 
indėlininkų įnašus,federalinės val­
džios įsteigta 1934 metais. Bet Ame­
rikos gyventojai,skaudžiai nukentėję 
nuo ekonominės krizės ir apie tai tik 
girdėję,ilgus metus bankais nepasiti­
kėjo. Daugelis žmonelių santaupas lai 
kydavo paslėpę pogrindyje ar net mat­
racuose.

Tarp 1934 ir 1939 kasmet vidutiniš 
kai bankrutavo po 67 bankus. Šį dešiir 
tmetį 1982-84 metais bankrutavo tarp 
42 ir 79 bankų; 1985 mt.jau 120, o 
1986 mt. - 138 bankai uždarė savo 
duris.

Taupymo ir skolinimo bendrovės 
( Savings and Loan Associations)yra 
apdraustos ( bet ne visos) FSLIC kor 
poracijoj. Jų tarpe bankrutavusių yra 
mažiau. J. Vii.

ŠEIMOS DIKTATŪRA
RUMUNIJOJ

Gorbačiovo siūlomoms reformoms 
aiškų " Ne " pasakė tik viena sateli­
tinė valstybė.Rumunijos Ceausescu 
pareiškė komunistų partijos suvažia­
vime, kad laisvos rinkos doktrina te­
turi labai mažą vaidmenį komunisti­
nėje sistemoje. Sunku suprasti,kaip 
galima palikti ekonominių problemų 
sprendimą nepastoviems paklausos 
ir pasiūlos šokinėjimams.Ceausescu 
69 metų Rumunijos komunistų vadas 
savo 4 valandų kalboje karštai gynė 
centrinį planavimą .tačiau pripažino, 
kad rumunų laukia tolimesni "diržų 
suvaržymai", taupymas,darbo našu­
mo kėlimas ir valdžios ekonominių 
planų išpildymas. Jis kalbėjo ,ka d tek s 
dar mažinti žaliavų sunaudojimą, ir 
teks plėsti investavimą į tas pramo - 
nės šakas,kurios uždirba užsienio 
valiutą.

Rumunijos valdžios partijos suva­
žiavimo proga užsienio spauda primi 
nė,kad Ceausescu valdo kraštą jau 
22 metai. Apie 30 jo šeimos narių yra 
aukštose partijos ir vyriausybės po­
zicijose. Šios šeimos režimą galima 
lyginti tik su Pietinės Amerikos dik­

čus ir dažnai - peštynes. Bet tai dar 
nedidelė bėda.

Civilizuoto žmogaus bėdos prasi­
deda,' kai po vaišių reikia grįžti na­
mo. Jei tokį "laimės pripildytą" ge­
ras bičiulis, įmurdęs į automobilio 
užpakalinę sėdynę, parveža namo, 
tai yra laimė. Bet, jei toks "laimės 
pripumpuotas" pats imasi vairuoti, 
tai reikia laukti nelaimės. Jam pa ­
keliui atsiranda "per siaurų" perva­
žų, "ne vietoj" pastatytų stulpų, pa­
sodintų medžių, ar kitų kliuvinių. Į- 
kaušęs vairuotojas stengiasi jų ne­
kliūti, bet dažnai jam nepasiseka. 
Pasekmėj - suniurkytas automobilis 
ir jo bei kitų keleivių kaulai. Greito­
sios pagalbos automobilis nuveža 
prisivaušinusius į artimiausią ligo­
ninę jų kūno dalims atremontuoti, 
arba į laidotuvių koplyčią - kosme­

tiškai atjauninti ir brangiame karste 
paguldyti.

Ypač žaliasis jaunimas mėgsta 
"tauriaisiais gėrimais" ar narkoti­
kais savo nuotaikas pakelti.

Tuo metu kai Illinois valstijoj tik 
21 mt. sukakusiems asmenims lei­
džiama svaigiuosius gėrimus par­
duoti, tai gretimoj Wisconsin valsti­
joj jau 18 metų jaunuoliams buvo 
leidžiama alkoholio gėrimus pirkti 
ir vartoti. Todėl Čikagoj savaitga­
liais ištisos voros automobilių su pa 
augliais paplūsdavo į Wisconsiną, o 
naktį, linksmi grįždami, tie patys 
paaugliai automobilius daužydavo, 
stulpus vartydavo ir savo griaučius 
trupindavo. Tik Transporto departa­
mentui spaudžiant Wisconsino Gen. 
Ansamblėja (seimelis) alkoholio par­
davimą tokiems jaunuoliams sustab­
dė - pakėlė gėrėjų amžių iki 21 metų, 

Kai prieš keletą metų sujaudinta 
Amerikos publika paskelbė girtiems 
vairuotojams "karą", tai auto susi­
siekimo mirčių skaičius nuslūgo net 
per pusę. Tačiau praeitais metais 
vėl 7 nuoš. pakilo.

Kai kurios valstijos bando pačios 
surasti veiksmingų .priemonių prieš 
pasigėrusių vairavimą, kaip antai; 
įsteigti policijos aptarnaujamus punk 
tus vairuotojų blaivumui tikrinti, tuč 
tuojau atšaukti girto vairuotojo vaira 
vimo leidimą, patraukti teismo atsa­
komybėn trečiuosius asmenis, kurie 
leido pasigėrusiems vairuoti ir pan.

Illinois valstijos seimelis (Gene­
ral Assembly) praeitais metais pri­
ėmė labai griežtą įstatymą girtiems 
vairuotojams tvardytis.

(Atkelta iš 3 psl j 

keltas į Klubą. Pats koncertas praė­
jo sėkmingai, tiek dainininkėms kaip 
programos atlikėjoms, tiek klausy­
tojams kurie turėjo progos pasiklau­
syti keturių jaunų sutartinių skam­
bių balselių iš viršutinio žemės ka­
muolio taško - Kanados.

"BUSH DANCE" GRUODŽIO 23 D.
Tai Sydney žinomas "Rokių" ręsto 

ranas, kur įėjimas kainavo $25.00, 
gi jeigu pridėti gėrimus tai porai as­
menų išbyrėjo iš kišenės kiti $25.00. 
Tai būtų geriausia chakerizuoti ang­
lų kalboj "good time" "parengimas" 

BENDROS KŪČIOS GRUODŽIO 
24 D.

Tai buvo lyg "paskutinė vakarienė" 
tiek- svečiams prie garbės stalo įska­
itant P LB p-ką Vytautą Kamantų su 
žmona, Vysk. P. Baltakį, PLJ p-ką 
K. Bružą ir visai eilei kitų garbės 
svečių, bei salėje sėdintiems gau­
siai susirinkusiems, įskaitant Kon­
greso narius. Klubo p-kas V. Bukis 
su plačia šypsena veide pasveikino 
svečius pabrėždamas, kad salėje yra 
apie 500 asmenų, kas Klubui yra re­
kordinis skaičius, nes bendra Kūčių 
tradicija vyksta jau apie 30 metų da­
lyvaujant 150-250 svečių. Toliau se­
kė sveikinimai - atsisveikinimai, nes 
rytojaus dieną dauguma užjūrio sve­
čių su kongres manais vyko į Kanbe­
rą tęsti savo tolimesnę programą. 
Tačiau įspūdingiausia šio Kūčių va­
karo dalis buvo vakarienei besibai­
giant sutartinis šimtmečių tradicinių 
religinių giesmių giedojimas, nes 
kiekvienam svečiui prie sėdimos vie­
tos ant stalo buvo iš anksto padėta 
visa eilė giesmių tekstų. Malonu bu­
vo stebėti kai jauni bernai ir mer­
gaitės traukė, gal kai kurie pirmą 
kartą girdėtas giesmes, kad net Klu­
bo langai drebėjo... Kitas širdį pa­
gaunantis momentas buvo, kai prane 
sėjai paskelbus, atstovai iš įvairių 
pasaulio kraštų nešė simbolines do­
vanėles prie papuoštos eglutės Sydne 
jaus šeimų vaikams. Jau visoms ce­
remonijoms besibaigiant dar ilgą 
laiką žibčiojo foto kamerų švieselės 
užfiksuodamos ar tai "senų" porų 
momentus Sydney, ar tik šio Kongre­
so metu susiporavusių į draugystę, 
kuri gal būt ves į vedybinę draugys­
tę. .. Šis parengimas tikrai paliko _______
daug kam neišdildomą ženklą. Ryto- GIRTAIS VAIRUOTOJAIS Šis įstatymas š. m. sausio 1 d. į- 

ngaliojo. Jame yra nuostatas, kad 
2-rą kartą nuteistųjų už vairavimą 
pasigėrus vairavimo leidimas turi 
būti 3-jiems metams atšauktas. O 
^”^‘1 kartą už tokį vairavimą nuteis 
tieji turi būti baudžiami kalėjimo 
bausmėmis nuo 1 iki 3 metų.

Norėdama sumažinti susisiekimo 
nelaimes, Chicagos Susisiekimo įs­
taiga (CTA) gruodžio 31 d. rytiniuo­
se dienraščiuose paskelbė, kad visi 
vykstantieji į Naujųjų Metų sutikimą 
ir grįžtantieji namo galės nuo 8 vai. 
vakaro iki 6 Vai. ryto nemokamai 
važiuoti miesto autobusais ir trauki­
nėliais.

Tur būt nedaug lietuvių ir Kitų ra­
mių amerikiečių šia lengvata pasi­
naudojo. Bet podugnių tipeliams, vyk­
stantiems į naktinius kriminalinius 
darbus, nemokamas susisiekimas bu 
vo geras miesto įstaigos patarnavi­
mas.

BENDROS VI PLJ KONGRESO IŠ­
VADOS.

1) Sekdamas JAV spaudą (skaitau 
7 JAV laikraščius ir žurnalus) ir 
stebėdamas PLJS-gos veiklą priėjau 
išvados, kad ši S-ga, su mažomis 
išimtimis, užsiima nuo pat savo įsi­
kūrimo, tik kongresų ruoša ir dau­
giau nieko.

2) Tiek buvusių tiek šio Šeštojo 
Kongreso programa rodo, kad dau­
giau kaip 50% visos programos suda­
ro parengimai, kaip juos bevadinsi- 
me, bet p as iii nks mi ni mo po­
būdžio ir tik likusi dalis rimtes­
niems svarstymams ir šiek tiek 
politikai.

3) Pasirinktas šūkisį"Tautos liki­
mas - mūsų atsakomybė" yra pras­
mingiausias kokį jaunoji karta galė­
tų turėti; Jis turėtų būti nekeičia­
mas ir įrašytas į S-gos Statutą.

4) Tačiau šio šūkio tikroji pras­
mė yra kietas pasiaukojantis darbast 
politinio charakterio, siekiantis pir­
moje eilėje padėti pavergtai tautai 
siekiančiai išsilaisvinimo.

5) PLJS-gaturi sudaryti tik sekci­
ją iš kelių narių kongresų organizavi 
mui, gi pati S-ga turi įsijungti į dar­
bą, kurio anksčiau minėtas šūkis rei 
kalaujaį narių verbavimą, skyrių 
steigimą, demonstracijų organizavi­
mą, ar bent jose gausiai dalyvaujant 
laiškų rašymą spaudai opiais Lietu­
vos ir Pabaltijo klausimais, naudoti 
radio stočių pasikalbėjimus (open 
line) iškeliant Lietuvos interesus, 
stoti į politines partijas ir per jas 
skleisti Lietuvos interesus ir prista­
tyti bolševizmo pavojų pasauliui ir 
panaudoti visas kitas progas šiai ak­
cijai.’ Tai čia yra tikroji Jaunimo 
S-gos darbo dirva, gi kongresų ruo­
ša ir jų programos tebūna tik po ke­
turių metų susirinkus iš svarstyti 
kas buvo atlikta gerai, kas galėjo bū 
ti geriau, kas pamiršta ir kas dary­
tina ateity. Beto nereikia per daug 
būkštauti jeigu koks diedukas, ar mo 
čiutė jums vieną kitą patarimą pasiū 
lo, nes tik istorija yra ne­
klystanti mokyto j a gi tie sene­
liukai yra maža dalelytė tos istori­
jos.

SUNKI KOVA SU

jaus dieną dar daug šių svečių suėjo 
į bažnyčią Kalėdinėms pamaldoms, 
vėliau pas Sydniejiškius popietėj pra 
leido besivaišindami, o dar vėliau 
dauguma traukė į Kanberą tęsti toli­
mesnę Kongreso programą, o iš ten 
į Adelaidę ir Melbourną, kur įvyko 
Kongreso uždarymas sausio 9 d. 
Deja, kas dėjosi Kanberoj, Adelai­
dėj ir Melbourne buvo man per toli 
visa tai matyti ir aprašvti-

Per Kalėdų, Naujųjų Metų ir kitas 
šventes, žmonės vieni kitiems palin­
ki sveikatos ir laimės. O kad laimė 
greičiau atslinktų, paragina ją degti­
nės ar vis kės stikliukais. Keletą sti­
kliukų išgėręs, žmogus pralinksmė­
ja, pamiršta savo bėdas ir pasijunta 
laimingesnis. Jis atveria savo širdį,- 
burną ir duoda laisvę liežuviui. O 
palaidas liežuvis yra žmogaus prie­
šas. Jis atneša ne laimę, bet gin-
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Flower Shop - Gėlinycia
DIDŽIAUSIAS GĖLIŲ PASIRINKIMAS : 

VESTUVĖMS. LAIDOTUVĖMS IR rUTOM
ĮVAIRIOM PROGOM

2612 W.7 1-st.Street
Chicago, UI.6

MARQUETTE FUNERAL HOMES

MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Street Chicago ,11.606292533 West 71-st

GR 6-2345/46Tel.

PETKUS

Jei norite pirkti ar parduoti nuo­
savybes rezidencinės ar komercinės 
paskirties prašome kreiptis pas 
mus.

Mes aptarnaujame pietų-vakarų ir 
kitas apylinkes. Informacijos teikia 

** mos lietuvių ir lenkų kalbomis.
Malonėkite kreiptis šiais telefo­

nais;
Įstaigos; (312) 481-2911

Rezidencijos.’ (312) 857-7187
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DAUGĖJA AMERIKOS 778-7400

Ž RESIDENTIAL-FINANCING
COMMERCIAL-APPRAISALS Valda Paskųs

COWUTTIUZED

kompiuterių pagalba

NAMU PIRKIMAS * PAJUDAVIMAS»VALDYMAS
* NUTARIA TA S * VERTIMAI 

VISU RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA
BUTU NUOMAVIMAS - INCOME TAX SERVICE

J.BACEVIČIUS
BELL-BACE REALTORS

6529 So.Kedzie Ave-778-2233

aidai
Radio programa 

veda KAZĖ BRAZDŽIONYTĖ
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 

8; 30-9; 00 v. vakaro. Visos laidos iš WCEV stoties
14 5 0 AM banga

511 S. Nolton Av. Willow Springs, IL 60480 (312)839-2511

BANKŲ BANKROTAI
Amerikos,kaip ir kitų civilizuotų 

kraštų pramonės bei prekybos įmo­
nės,© taip pat atskiri asmenys pla - 
čiai naudojasi bankų bei finansinių 
bendrovių tiekiamomis paskolomis . 
Tačiau nenumatyti įvykiai bei įvairūs 
įmonių operavimo sukrikimai dažnai 
sutrukdo normalų terminuotą paskolų 
grąžinimą.Tokie mokėjimų sukriki­
mai pastato į sunkią padėtį paskolas 
išdavusius bankus bei kitas finansi - 
nes įstaigas.

Bet dar labiau finansinių įmonių 
veiklą ir net jų gyvavimą paveikia 
vadinamos " blogos paskolos",kurių 
grąžinimas tampa beviltišku. Nepai­
sant geros ekonominės krašto būklės, 
praeitais metais,kaip JAV Federali­
nė depazitų apdraudos korporacija 
( FDIC ) praneša, 184 bankai užsi­
darė .Daugiau kaip pusė - 95 ban­
kai buvo 3-se naftos gavybos -Texas, 
Oklahomos ir Louisianos valstijose. 
Be to,apdraudos korporacija turėjo 
iš savo fondų suteikti paramą 19-kai 
bankų,atsidūrusių labai sunkioj padė­
tyje.

Šiais metais FDIC pirmininkas nu­
mato, jog bankrutuojančių Amerikos 
bankų bus nemažiau 150, o gal ir dau-

BALTIC MONUMENTS, INC.

Leonida Kazėnas

2621 W 71ST STREET Phone 312/476-2882
CHICAGO. IL 60629

1410 South 50-th 
Tel.

Aikštės automobiliams statyti

Ave..Cicero II.,60650 
TO 3-2108/09
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’’Lietuvos Ginkluotos Pajėgos“ 

Knygos Sutiktuvės

mentus ir juos išleisti atskiru leidi­
niu. Sveikino K. Jiečius - Akademi­
nės Skautų Sąjungos pirmininkas, fil 
L. Maskaliūnas - V. J. Fondo pirmi­
ninko vardu - prof. R. Viskantos. H. 
Gaidys - trečios kartos lietuvis -

VYTAUTO MIKUNO - V. J. FONDO PIRMININKO ŽODIS Lietuvos kariuomenės ginklų kolek­
cionierius. Jis šiltu žodžiu pasveiki-

Fil. Vytautas Mikėnas- VYDŪNO

daug laiko, jėgų ir pinigo. Mes esa­
me dėkingi Vyteniui Statkui ir jo gau­
siems bendradarbiams už knygos pa­
rašymą, paruošimą ir paramą ren­
giant spausdinimui. Esame dėkingi 
visai eilei leidinio mecenatų, gar­
bės prenumeratorių ir prenumerato­
rių, kurie savo ištekliais padėjo kny­
gai atkeliauti į skaitytojų rankas sve 
tingoje Amerikos žemėje. Be jų pini­
ginės paramos knygos kaina būtų dvi 
guba. Jų didelė padėka priklauso po­
nui Jonui Balskiui ir poniai, kurie 
daug prisidėjo ir prisideda prie kny­
gos tolimesnio jos platinimo.

Dėkojame ponui Mykolui Morkūnui 
ir ponuiKlementei Dėdelaiiž pavyzdi­
ngą knygos paruošimą ir atspausdini­
mą.

Kodėl Vydūno Jaunimo Fondas nu­
tarė šią didelę ir išlaidingą knygą 
leisti, prisiimdamas didelią piniginę 
naštą, ko nesiėmė didesnės organi­
zacijos ar fondai? Atsakymas yra

nęs autorių, leidėjus, pasisakė, kad 
jis ir norįs būti lietuviu, ir kad jau 
pradėjęs mokytis lietuviškai. Jis bu­
vo džiaugsmingu plojimu pagirtas. 
Sveikinimai raštu nebuvo skaitomi.

B. Raugas, "Karys" žurnalo re­
daktorius, specialiai rengėjų iš New 
Yorko iškviestas, pateikė plačią ap­
žvalgą ir padarė kai kurias pastabas 
Jis kalbėjo gyvai, įdomiai akadami- 
niu žodynu, - reikalo žinovo supra­
timu. B. Raugas savo kalboje akcen­
tavo, kad jei ne Lietuvos kariuome­
nės ginkluotos pastangos, tai Vasa­
rio Šešioliktos Nepriklausomybės 
Aktas būtų likęs tik istorinis doku­
mentas. Kad V. Statkaus knyga, Lie­
tuvos Ginkluotos Pajėgos yra didelė 
dovana tautai ir valstybei, kad ši 
knyga bus labai naudinga ateities Ne- 
priklausomos Lietuvos atsikurian­
čiai kariuomenei. Užtikrino, kad 
Lietuva tikrai atsikurs, -bus suve­
reninė valstybė. B. Raugas aptaręs 
knygos turinį pasigedo kelių svarbių

Ginklo draugai susitikę Lietuvos Kariuomenės Ginklų parodoje Balzeko 
Lietuvių Kultūros muziejuje 1987.XII.13 d. Iš kairės : fil. Vytenis Statkus 
knygos autorius, manikenas - Nepr. Lietuvos kareivis pilnoje aprangoje, 
Jonas Keidošius - JAV Karo laivyno komandierius,leitenantas,trečios 
kartos Amerikos lietuvis, H.Gaidys - Lietuvos kariuomenės ginklų kolek­
cionierius, taip pat trečios kartos Amerikos lietuvis.

Jono Tamulaičio nuotrauka

Jaunimo Fondo pirmininkas atidaro 
"Lietuvos Ginkluotos Pajėgos"kny- 
gos sutiktuves, Balzeko Lietuvių Kul 
tūros muziejuje 1987 m.XII. 13 d. 
Gintaro salėje.

Jono Tamulaičio nuotrauka

V. Mikunas, knygos leidėjų-VJ. 
Fondo vardu pasveikino susirinku-

gan trumpas ir aiškus. Lietuvos ka­
riuomenė per visą nepriklausomybės 
laikotarpį atliko labai svarbų jaunuo­
menės auklėjimo darbą. Ji mokė sa­
vo kraštą mylėti ir būti drausmin­
gais tautos nariais. Tik Lietuvos ka­
riuomenė iškovojo valstybei nepri­
klausomybę, nugalėdama gausius 
bolševikus, bermontininkus ir len­
kus. Tai labai garbingai atliko lietu -

valstybininkų nuotraukų, aiškiai pasi 
sakiusių už ginkluotų pajėgų pasiprie 
šinimą prieš SSR invaziją į Lietuvą, 
1940 - VI - 15. Tai’. Lietuvos prezi­
dento, Antano Smetonos nuotraukos,' 
K. Musteikio - Lietuvos Krašto Ap­
saugos ministerio ir J. Audėno - 
Žemės Ūkio ministerio. (Pasigirdo 
ir pustylis publikos balsas - pasige­
do ir N. Lietuvos kariuomenės pra­

sius knygos mylėtojus, kurių buvo 
virš 200 žmonių ir jiems tarė;

"Broliai, seserys, imkite mane ir 
skaitykite’." Tai žodžiai pasakyti 
prieš keturis šimtus metų Martyno 
Mažvydo lietuviškoje knygoje. Nuo 
to laiko lietuviška knyga praėjo daug 
vargingų laikotarpių. Nelengva jai ir 
šiandien pasiekti skaitytojus! tėvynė­
je ji aštriose cenzūros rankose, už­
verčiama propagandiniais raštais, iš­
eivijoje jos išleidimas reikalauja la­
bai daug vargo ir pastangų. Skaityto­
jų skaičiui mažėjant, kiekvienos kny­
gos leidimas darosi vis daugiau rizi- 
kingesnis. Reikia stipriai džiaugtis 
kiekvienu naujau pasirodžiusi leidi­
niu.

Šiandieną Vydūno Jaunimo Fondas 
yra laimingas galėdamas pateikti 
Vyteni o Statkaus sudarytą monomen- 
talią knygą, kuri plačiai praverialan 
gą į gražų nepriklausomybės garan­
tą - Lietuvos kariuomehę. Paėmę 
knygą į rankas ir ją paskaitę pamaty­
site, kad jai išleisti reikėjo paaukoti

viai savanoriai, kurie davė pradžią 
Lietuvos kariuomenei. Jos paruošti 
kariai kovojo partizanų didvyriškose 
gretose ir dabar jų pareigas tęsia 
disidentai ir visa kovojanti tauta.

Šiems svarbiems įvykiams įam­
žinti ėmėmės didelio ir sunkaus už­
davinio, Knygai papildyti ir patiks - 
linti gal dar reikės naujo papildomo 
leidinio, bet dabar imkite ją ir skai­
tykite, rodykite ją savo vaikams ir 
vaikaičiams. Lietuvos himno žo­
džiais kartu su Dr. Vincu Kudirka 
tariant "... iš praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia..."

SVEIKINIMAI

Knygos autorių, V. Statkų ir leidė- 
ją - Vydūno Jaunimo Fondą sveikino 
žodžiu ir raštu visa eilė intelektualų 
Sveikintojai dėkojo Akademiniam 
Skautų Sąjūdžiui už dideles pastan­
gas, už pasišventimą tautos reika­
lui.* surinkti, sugrupuoti Nepriklau­
somos Lietuvos kariuomenės doku-

dininko - ministerio pirmn. M. Sli- 
ževičiaus nuotraukos.)

B. Raugas pasidžiaugė V. Stat­
kaus didele plunksnos talka "Karys" 
žurnalui, pasakė, kad veik kas mė­
nuo jis, kaip redaktorius gauna iš V. 
Statkaus straipsnį karine tema. Be 
to, pasiskundė, kad Nepr. Lietuvos 
visa archyvinė medžiaga yra okupan­
to žinioje, ir kad tik šiemet buvo 
jau galima prie jos.prieiti, kas "Ka­
rys" žurnalui buvo didelis nuosto­
lis. Išvardino kas žurnalui teikė do­
kumentinę karinę medžiagą išeivijo­
je, jų Pavardės; pulk. Ališauskas, 
Škirpa, genr. St. Raštikis, pulk. J. 
Variakojis (kaip žinoma, jie visi 
jau yra iškeliavę į Anapilį.) Redak­
torius prisiminė ir prof. K. E ringį, 
didelį "Kario" žurnalo talkininką, ku 
ris teikia dokumentinės reikšmės 
straipsnius.

V. Mikūnas - V. J. Fondo pirmi­
ninkas padėkojo B. Raugui už jo aka­
demišką knygos aptarimą. Iškvietė 
knygos autorių, V. Statkų tarti žodį.

V. Statkus padėkojo visiems kny­
gos talkininkams. Pasakė, kad tų 
talkininkų buvo net apie 50 asmenų, 
be kurių pagalbos jis nebūtų galėjęs 
atlikti tokio didelio, svarbaus darbo’’, 
apsaugoti Lietuvos istorijos dalį nuo 
sunykimo. Išskirtiną padėką pareiš­
kė! Br. Kvikliui, istorikui J. Dai- 
nauskui, inž. E. Jasiūnui, Bl. Braz­
džioniui, H. Gaidžiui - Lietuvos ka­
riuomenės ginklų kolekcionieriui. 
Juliui Paulėnui, pirmajam mecena­
tui su tūkstančiu dol. atskubėjusiam 
knygai leisti. Pareiškė didelę padė­
ką ir oficialiam knygos leidėjui - Vy­
dūno Jaunimo fondui, pirmininkui V. 
Mikūnui ir jo talkininkams valdybos 
nariams. Autorius padėkojo ir vi­
siems kitiems, kas tik kuo nors pri­
sidėjo prie šios knygos parengimo - 
išleidimo.

V. Mikūnas, perėmęs mikfrofoną 
padėkojo visiems sveikintojams, 
kalbėtojas pareiškė padėką ir savo 
talkininkams, valdybos nariams,ypa 
tingą padėką pareiškė vicepirminin-

Lietuvos kariuomenės ginklų paroda Balzeko Lietuvių Kultūros muzie­
juje 1987.XII. 13 , Parodą atvežė-įrengė fil. V. Statkaus atkviesti du tre­
čios kartos Amerikos lietuviai : Jonas Keidošius ir H.Gaidys.Globojo 
Vydūno Jaunimo fondo valdyba. Jono Tamulaičio nuotrauka

DR. JONO ŠLIŪPO
Mieli Lietuviai :
Šiais metais padariau dvi kelio­

nes ; pavasarį buvau Naujojoj Zelan­
dijoj ir Australijoje, o rudenį San 
Francisco, Los A ngeles, Chicagoje, 
Clevelande, Floridoje, Washingtone, o 
po to pervažiavau lietuvių "angliaka­
sių slėnį" Pennsylvanijoje - Scran­
ton, Pittson, Wilkes Barre, Shenan - 
doah, Pottsville, Frackville, Mahanoy 
City, Minersville, Mt. Carmel ir Sha­
mokin. Visur radau puikių lietuvių 
ir lietuviškos kultūros pėdsakų. Teko 
su daugeliu nuoširdžiai išsikalbėti.

Mano kelionių tikslas buvo surink­
ti, kiek begalima jos rasti,išsiliku - 
šią ir išsibarsčiusią archyvinę me­
džiagą apie mano tėvą aušrininką dr. 
Joną Šliūpą. Daugelis sutiktų ta utie - 
čių pageidavo,kad, rinkdamas me­
džiagą, praplėsčiau užsibrėžtą tikslą 
ir įsteigčiau A UŠRININKO DR. JONO 
ŠLIUPO VARDO ARCHYVĄ, į kurį 
būtų galima sutelkti ne vien tik me­
džiagą apie Šliūpą,bet ir kitas seno­
vines knygas Istorinius raštus, doku­
mentus, svarbesnius straipsnius.fo­
tografijas .prisiminimus.

Grįžęs namon pergalvojau siūly - 
mus ir nutarimus įsteigti A UŠRININ-

ARCHYVO REIKALU
KO DR. JONO ŠLIŪPO VARDO AR - 
CHYVĄ, kuris pradžioje bus priglaus 
tas mano namuose,o vėliau perkel - 
tas arčiau lietuviškų centrų.

Padaręs sprendimą,kreipiuosi į 
visus lietuvius,kurie turite medžia­
gos apie dr. Joną Šliūpą. Prašau per­
duoti istorinę medžiagą šiam Archy­
vui. Parašykite ką turite ir susitarsi­
me dėl persiuntimo. Mano adresas ;

Vytautas J. Šliūpas,P.E.
P.O. Box 613300
So. Lake Tahoe, CA 95761-3300.
Archyvo pradžiai perleidžiu savo 

paties surinktą medžiagą: turimus 
dr. J. Šliūpo laiškus .nespausdintus jo 
rankraščius,keletą šimtų fotografijų, 
27 Šliūpo rašytas knygas, daugelio lie 
tuvių parašytus asmeninius prisimi­
nimus, laikraščių straipsnius (jų tu­
riu apie 500 ),Šliūpo iš Lietuvos at­
vežtas kitų autorių knygas, savo pa­
ties knygyną ir kitokią istorinę me­
džiagą.

Esu dėkingas geraširdžiams lietu­
viams,kurie mano kelionių metu pa­
dėjo dr. J. Šliūpą liečiančią medžiagą 
rinkti; Mart. Kiemaičiui, Po v. A lėk - 
nai ir dr.kun.E.Geruliui - Floridoje 
dr. Juozui Gustaičiui ir dr. B.Kaslui

Aliejus .Anatolijaus Lako tapybos fotografija.

ŽALGIRIS - tarp Veliuonos-Nemuno ir Raseinių,kur kpt. Jurgio 
Viliaus vadovaujami partizanai ilgai kontroliavo kelius ir geležinkelius, 
išlaisvindami iš Sovietų į Sibirą vežamas lietuvių šeimas.

NAUJIEJI METAI

Po eglių žaliom ilsis partizanai palūžę, 
O mano širdy atminimai, ilgesys jau gęsta. 
Daug senų ir naujųjų metų pro šalį praūžė - 
Viešpatie, grąžink mus į gimtąjį kraštą.

Leisk mano tėvynėje vėl išausti laisvės rytui, 
Parodyk kelią,kuris į tėviškę mus parvestų ... 
Juk sūnūs milžinai kovėsi.. .nelygiame mūšyje krito. 
Duok kad 1 9 8 8 metai Lietuvai laisvę atneštų.

Anatolijus Lakas

kei fil. J. Variakojienei daug pastan 
gų padėjusiai finansinį vajų pravesti; 
mecenatus "sužvejoti". Kaip žinia, 
knygai leisti buvo surinkta virš 
$10.000 be šio kapitalo ir nebūtų bu­
vę galima šios knygos išleisti. Trum 
pą žodį tarė ir vicep. , fil. J. Varia- 
kojienė, ji skautišku nuoširdumu pa­
sidžiaugė, kad Vydūno Jaunimo Fon-

tines, istorinės reikšmės knygas,

do valdybos pastangos davė vaisių ir 
kad šiandieną jie švenčia knygos der­
liaus šventę ir pakvietė visus daly­
vius prie vaišių, o tos vaišės buvo
tikrai velykiškos! Buvo.* ne tik su- 

muštinukal, bet ir tortai, ir raguo­
tis. Knygos sutiktuvėse dalyvavo, 
kaip retai kada net virš du šimtai 
žmonių, knygos mylėtojų, tautos pra 
eities gerbėjų.

Tai pagarba Vydūno Jaunimo fondo 
vadovybei, Akademinei Skautų sąjun­
gai už taip didelį tautinį kultūrinį 
darbą! telkti lėšas - leisti dokumen-

kaip kad LIETUVOS GINKLUOTOS 
PAJĖGOS.

Knygos sutiktuvės įvyko 1987-XII- 
13 B. L, K. muziejuje.

Akademikų skautų gero planavimo 
ir pastangų dėka, knygos sutiktuvių 
metu, gretimoje Gintaro salės patal­
poje, vyko ir Lietuvos kariuomenės 
ginklų paroda, kurią atvežė - įrengė 
H. Gaidys - Lietuvos kariuomenės 
ginklų kolekcionierius. Parodoj buvo 
išstatyta ne tik ginklai, bet ir atžy- 
mėjimo ženklai.' N. Lietuvos kariuo­
menės ordinai, medaliai, kareivių 
karininkų drabužiai, net ir keli ma- 
nikenai aprengti pilna N. L. kario u- 
niforma. Paroda vyko gruodžio mėn. 
13-15 dienomis. Parodą aplankė ke­
li šimtai lietuvių ir kitataučių, pra­
eities kultūros lobiais besidomin­
čių. Z. JUŠKEVIČIENĖ

- Scrantone; prof. J. Jakštui -Cleve­
lande; J. Dainauskui, Br. Kvikliui,Vyt 
Mikūnui,M. Gudeliui ir dr.K.Pemkui
- Chicagoje; A . Mickevičienei - Sac- 
ramente ir St. Butkienei - Windsore. 
Ypatingą padėką reiškiu adv. A . Mau- 
ragiui- Australijoje,kuris ne tik pa­
rašė 60 puslapių savo prisiminimų 
apie dr. J. Šliūpo paskutinius tris gy­
venimo mėnesius 1944 m. .pažadėjo 
Archyvui pervesti jo turimą dr. J. 
Šliūpo lazdą,taipogi perduoti ir iš 
Šliūpo knygyno Palangoje atsivežtų 
apie 20 istorinių knygų.

Ačiū tiems,kurie prisidėjo ir taipo 
gi ačiū visiems,kurie artimoje atei­
tyje su vertingomis istorinėmis do­
vanomis prisidės prie AUŠRININKO 
Dr. JONO ŠLIŪPO ARCHYVO pratur­
tinimo. inž. VYTAUTAS J. ŠLIŪPAS
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VADOVAVIMAS AR DOMINAVIMAS?
JUOZAS Ž YG AS

Visokia valdžia yra gundanti ir ve­
danti iš kelio. Velnias ir Kristų ant 
aukšto kalno gundė pasaulio turtais 
ir valdžia. Reikia stiprios valios 
žmonių prieš tas pagundas atsispirti. 
Deja, daugelis ir geros valios žmo­
nių palūžta ir pasiduoda pagundoms. 
Visuomenės išrinkti į kokius nors 
postus, jie pradeda jaustis nepakei­
čiamais ir nebesiskaito su rinkėjų 
nuomonėmis. Valdžioje esantiems 
labai patinka posakis, kad "visokia 
valdžia yra iš Dievo1'. Tad visokie 
pirmininkai ir vicepirmininkai daž­
nai pradeda jaustis, kaip dievukai, 
visai užmiršdami kitą svarbų posa­
kį; "Vox populi - vox Dei". Šia te­
ma taip pat rašo ir PASAULIO LIE­
TUVIS; "Ambicingesnis kokio nors 
politinio veiksnio pirmininkas kar­
tais pradeda elgtis taip, lyg būtų pa­
čios Lietuvos prezidentas (...) La­
bai reikia ir eilinių piliečių, be ku­
rių nei tų fondų, nei tų konferencijų 
nebūtų. (...) Vieni duodam dėl to, 
kad patys nieko nedarom ir nenorim 
daryti, kiti tuos duotuosius taškom 
kaip pakliūva, (mano pabraukta 
J.Ž.) nežinodami, ką geresnio su 
jais galėtumėm padaryti" (P. L. 1987 
m. lapkričio mėn.). Ir Lietuvių Ben­
druomenėje šios piktžolės yra pla­
čiai išsikeroję. Jeigu LB veikėjai 
šias mintis būtų pasiskaitę ir jomis 
vadovautųsi, tai gal nereikėtų ir šio 
rašinio man rašyti. O gal tas P. L. 
įžanginis nei nebuvo taikomas LB 
veikėjams, bet tik kitiems...

Apie ką dabar aš čia norėčiau pa­
kalbėti. Labai nemaloniu reikalu, 
būtent, apie Lietuvių Bendruomenę. 
Nenoriu pasisakyti prieš pačią Ben­
druomenę, bet prieš kai kuriuos jos 
veikėjus, kurie kreipia Bendruome­
nės linkmę prieš visuomenės intere­
sus. Jie gyvena "miegančiosios ka­
ralaitės" bokšte, su juos išrinku­
siais kontakto nepalaiko. Važiuoja 
iš konferencijos į konferenciją, kur 
Ribėtoj ai yra vis iš tos pačios kli­
kos. Kadangi kontakto su visuomene 
tiesiogiai nepalaiko, tad ir nežino 
nuotaikų. Šiuo metu mūsų visuome­
nei vienas iš aktualiausių ir labiau­
siai rūpimų klausimų yra OSI kelia­
mos bylos ir "raganų medžioklės". 
Bet ne mūsų veiksniams ar Bendruo­
menės veikėjams! kaip jau buvo mi­
nėta, jie gyvena "miegančiosios ka­
ralaitės" bokšte. Staiga iškilus Liu­
do Kairio galimos deportacijos rei­
kalui, spontaniškai buvo sušauktas 
visuomenės susirinkimas. Rengėjai 
gal tikėjosi, kad teateis tik keletas 
seneliukų, tad buvo visai nepasiren­
gę. Kai "Seklyčią" užplūdo žmonės 
ir nebuvo net stovimų vietų, tad ren­
gėjai buvo visai išversti iš "klum­
pi^1, ir nežinojo nei apie ką kalbėti.

LAISVES KAINA MŪSŲ 
BENDRUOMENEJE

Neseniai iš Lietuvos gautame 
sveikinime laisvojo pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresui Australijoje rašo 
ma! "Savo visuomenine, religine, 
nelegalia ir legalia politine veikla 
Jūs ir mes giname ne tik žemės lo­
pinėlį prie Baltijos. Giname ir skel­
biame amžinąją tiesą. Primename 
laisvajam pasauliui žmogaus teisių 
ir laisvės kainą. Kova už pagrindi­
nes žmogaus teises neatskiriama 
nuo kovos už tėvynės laisvę. Aukš­
čiausia tėvynės idėja - laisvės idė­
ja".

Prieš 70 metų ta laisvės ir nepri­
klausomybės idėja buvo paskelbta 
Vasario 16 aktu. Laisvės ir nepri­
klausomybės žydėjimo trumpą laiko­
tarpį nutraukė Sovietų Sąjungos oku­
pacija. Ji sunaikino didelę dalį mū­
sų tautos, ji mus išbloškė į sveti­
mus kraštus, ir stengėsi ir te besis­
tengia humanizmą, tautiškumą ir ti­
kėjimą išplėšti iš lietuvio širdies, 
ypatingai iš jaunosios kartos. Oku­
panto pastangoms priešinasi visais 
galimais būdais tauta tėvynėje', vi­
sais būdais priešinamės ir mes lais­
vajame pasaulyje, kartu reikalauda­
mi žmogaus teisių ir laisvės atstaty­
mo Lietuvoje.

Lietuvių Bendruomenės vedamos 
Lietuvos laisvės atstatymo pastan­
gos intensyviai reiškiasi religinėje, 
politinėje, švietimo, kultūrinėje ir 
socialinėje plotmėje. Visam tam dar 
bui reikalingi ne tik darbininkai, bet 
ir su darbu surištos gausios lėšos. 
Visų Pastangomis sutelktos Vasario 
16 aukos duoda galimybę mūsų Lie­
tuvių Bendruomenei, jos padaliniamą 
ne tik šiuos darbus plėsti, bet ir nau 
jų žygių imtis besikeičiančioje pa­
saulinėje politikoje, besikeičiant ap­

Tenka pažymėti, kad stipriau tebuvo 
atstovaujamas tik ALTas, kitų veiks, 
nių atstovų veik nebuvo. Tad ir ne­
nuostabu, kad nežino visuomenės 
nuotaikų. Dabar aš čia nenumataura 
šyti Liudo Kairio klausimu (apie tai 
jau esu kitur rašęs), bet apie visuo­
menės nuotaikas. Kaip jau buvo mi­
nėta, to susirinkimo vadovybė klai­
džiojo, pati sau prieštaravo. Beje, 
atgavę Įdek kvapą, pradėjo kalbėti 
apie Lietuvių teisėms ginti komitetą. 
Tas komitetas dingo, kaip adata šiau- 
dų vežime, veltui jo ieškotume. Ne 
tik neveikia, bet iš kai kurių pasisa­
kymų galime susidaryti įspūdį, kad 
nenumato veikti.

Kas liečia LB valdybą, tai ji visai 
tam reikalui atsuko nugarą, nuėjo vi­
sai priešinga linkme. Žinoma, gal 
būt bus bandoma šį teiginį paneigti, 
bet negalima paneigti faktų. Atrodo 
visa vadovybė yra atsidūrusi vienos 
grupės rankose. Taigi ši "grupė" (ar 
"klika"), nesvarbu kaip ją vadinsime, 
visai slaptai rengėsi išleisti dr. S. 
Sužiedėlio parengtą istoriją. Visas 
šis reikalas gana "nemaloniai kve­
pia", tai žino patys šio reikalo ini­
ciatoriai, tad ir buvo prisilaikoma 
didžiausio slaptumo. Slaptumas buvo 
reikalingas ir dėl to, kad "grupė" į- 
kišo rankas į visuomeninę kišenę. 
Autoriui už apie 300 psl. veikalą pa­
žadėta 60,000 dol. Šių pinigų, žino­
ma, "grupė" nemokės iš savo kiše­
nių. Vadovybė sprendimus daro savo 
nuožiūra, visai nekreipdama dėme­
sio į visuomenę, o apmokėti tai jau 
turės "liaudis". Gal viskas ir būtų 
"švariai" praėję, jeigu Rasa Razgai- 
tienė šio reikalo nebūtų išvilkusi į 
dienos šviesą. Gal yra tokių, kurie 
šio reikalo nežino, tad paaiškinsiu. 
Spaudoje buvo plačiai rašoma apie į- 
vykusią vadinamą "Politinę konferen­
ciją" Washingtone. Visi rašiusieji te­
minėje tik gražias kalbas, atrodo, 
kad ten visi tik medų pilstė, o tikru­
moje vienas iš jų deguto kaušądrėb- 
telėjo, apie ką, žinoma, rašiusieji 
nutylėjo. Jeigu ne Rasa Razgaitienė 
ir Daiva Kezienė, tai nebūtumėme 
nei žinoję, kad visuomenės veidan 
deguto drėbtelėta. Vi suomenės akis 
atidarė jų pasirašytas ATVIRAS LAI­
ŠKAS LIETUVIU BENDRUOMENEI, 
kuriame tarp kitko rašoma sekan­
čiai.’ Citata iš dr. S. Sužiedėlio pa­
skaitos Washingtone spalio 24 d. P LB 
-nės Politinėje konferencijoje.'

"Skaudus faktas, kad OSI veikla 
kai kuriems lietuviams yra gyvybi­
nis klausimas. Bet, tai pripažinus, 
ar galima iš tikrųjų tikėti, kad tau­
ta, išlikusi gaji ir tvirta po dviejų 
okupacijų ir šimtai tūkstančių kan­
kintų ir nukankintų tautiečių, staiga 
sugniuš, jei, pačiu blogiau- 

linkybėms Sovietijoje, besikeičiant 
galimybėms valstybių valdžios įstai­
gose. Šiems reikalams yra reikalin­
gas nuolatinis lėšų rezervas JAV LB 
krašto valdybos ižde.

Kartais Lietuvių Bendruomenė 
pakaltinama, kad ne tiems darbams 
suteikia pirmenybę, kad kitų svarbių 
institucijų darbus neparemia stam­
biomis lėšomis, nors tos instituci­
jos ir pačios turi lėšų telkimo vajus.

Turime ir neužpelnytų pabarimų 
ir labai šališkų pamokymų. Neseniai 
spaudoje pasirodė kritiškų pasisaky­
mų dėl pavedimo dr. S. Sužiedėliui 
paruošti istorinio pobūdžio knygą 
"The Lithuanian War and Refugee 
Documentation Project". Kritika iš­
reiškiama ne dėl jo pajėgumo tokiam 
moksliniam, mūsų istorijai svar­
biam veikalui parašyti, bet dėl auto­
riaus turėtos tarnybos mums nepa­
lankioje įstaigoje. Priekaištai yra to 
kio pat pobūdžio, kaip OSI kaltini­
mas asmenims dėl žydų naikinimo 
vokiečių okupacijos metais tik todėl, 
kad tuo metu jie turėjo valdiškas tar­
nybas, nors asmeniškai prie žydų 
naikinimo neprisidėjo. Dr. S. Sužie­
dėlio knygos kritikavimui, ją bera­
šant, yra speciali komisija. Savo 
nuomones pareikšti galėsime per­
skaitę, kai ji bus išleista. Jau 4 me­
tai, kai buvo ieškomas autorius šiai 
knygai parašyti. Deja, jis nebuvo 
rastas. Reikia tik džiaugtis kad šiam 
sunkiam darbui atlikti atsirado kva­
lifikuotas žmogus su kitiems nepri­
einamais šaltiniais. Sukritikuoti 
kvalifikuotą autorių, tik pradėjus 
darbą, nemačius to darbo vaisių, ku­
ris yra reikalingas toje "kovoje už 
amžiną ties ą ir tą žemės lopinėlį 
prie Baltijos", gali tik neatsakingas 

siu atveju, keliasdešimt iš 
eivijos narių atsidurtų ana­
pus" (Dirva, 1987. Xn. 3). Kiekvie­
nam vąlia turėti savo nuomonę, gam­
toje kiekvienas gyvis turi savo kva­
pą, tačiau šeško niekas į salioną ne­
kviečia. LB vadovybė, atrodo, pasi­
elgė priešingai. Šiame pareiškime 
jie nieko blogo nematė ir nemato, 
taip pat jų nuomone istorijos parašy­
mui buvo parinktas tinkamas kandi­
datas. Teko dalyvauti gruodžio 13 d. 
LB Vidurio vakarų apygardos infor­
maciniame pasitarime. Tai jame da­
lyvavę P LB ir LB vadovai sutartinai 
gina šį reikalą. Šiaip, pasikalbėjus 
su visuomene, tenka išgirsti visai 
skirtingą nuomonę, beveik visiems 
jis dvokia. Visai neliesiu jo 5-kių 
metų veiklos OSI įstaigoje: mums 
būtų naudinga savo žmones ir ten tu­
rėti. Liesiu tik jo jau minėtą pasisa­
kymą. Tas pasisakymas negali būti 
kitaip suprantamas, kaip spjūvis lie­
tuviškai visuomenei. Prieš pradėda­
mas rašyti visuomenės pinigais ap­
mokamą istoriją, turėtų visuomenę 
atsiprašyti ir gerai išsilaižyti.

Netenka ginčyti to fakto, kad mums 
reikalinga pereito karo meto istorija 
(jos rašymas jau gerokai pavėluotas) 
Tik nesinori sutikti su LB veikėjų 
teigimu, kad pasirinktas geriausias 
autorius. Yra blogai istorijos netu­
rint, bet blogai parašyta istorija yra 
dar blogiau, negu neparašyta. Iš­
kraipyti istoriją galima ne tik falsi­
fikuojant faktus, bet ir juos atitinka­
mai atrenkant bei kai kuriuos duome. 
nis nutylint. Deja, minėtas pasisaky 
mas, jo teigiamai nerekomenduoja! 
Neišeinant į lankas tik tiek tenorė­
čiau pasakyti, kad metodai, kuriais 
vadovaujantis buvo viskas atlikta, 
(slaptumas ir nesiskaitymas su nuo­
monėmis) gali turėti rimtų pasek­
mių, nes visuomenė gali pabalsuoti 
savo piniginėmis. Vadovams ir vei­
kėjams patinka ar nepatinka, pinigi­
nės yra visuomenės kišeniuose, o 
su šiuo faktu ir jie turi skaitytis!

asmuo. Šaukimas, kad nebeaukokite 
Lietuvių Bendruomenei, kadangi ma> 
no nuomonė yra kitokia, negu PLB, 

JAV Lb tarybos ir krašto valdybos, 
kitokia negu Lituanistikos tyrimų ir 
studijų centro vadobybės, Lituanisti­
kos Katedros ir Lietuvių Fondo vado 
vybės, kurie šiam darbui pritarė, 
yra nesuprantama ir kenksminga pri 
vati žurnalistika.

Niekas neabejoja JAV LB krašto 
valdyboje, kad reikalingos žymiai di­
desnės lėšos visoms institucijoms, 
kurios gina lietuvių teises. JAV lB 
visas kukliai parėmė, tik gaila, kad 
nėra tiek lėšų, kad ta parama būtų 
efektyvesnė ir gausesnė. Kai mes ko­
vojame už pagrindines žmogaus tei­
ses Lietuvoje, reikalas visiems la­
bai aiškus. Kai mums tenka kovoti 
ir milžiniškų lėšų ieškoti dėl pagrin­
dinių žmogaus teisių gynimo demo­
kratinėje Amerikoje, mes atsimuša- 
me į kapitalistinę sieną, kuria net ir 
teisė remiasi. Tokiose aplinkybėse 
jau reikalinga labai agresyvi visųmū 
sų veiksnių akcija ir lėšos, dėl ku­
rių kaltinti Lietuvių Bendruomenės 
vadovybę nėra pagrindo.

Lietuvybės išlaikymo darbų šiapus 
ir anapus Atlanto yra begalo daug. 
Tik daug rankų gali didžią naštą pa­
kelti. Tačiau darosi vis sunkiau tas 
rankas surasti. Dirbančių iš idėjos 
atsiranda vis mažiau ir mažiau. Gy­
vendami kapitalistiniame krašte pa­
sisavinome ir jo formas. Tiek savi, 
tiek svetimi, talkininkaujanti kovoje 
už pagrindines žmogaus teises, pa­
tiekia stambias sąskaitas jų pastan­
gų kompensacijai. Smulkiam J AV LB 
iždui yra neįmanoma viską apmokėti 
ar norimas subsidijas paskirti.

Pernai turėjome sėkmingą Vasa­
rio 16 aukų telkimą. Šiais metais 
švenčiant 70 metų jubiliejų nuo Lie­
tuvos Nepriklausomybės akto paskel­
bimo, lėšų telkimas turi būti dar 
gausesnis, dar sėkmingesnis, tuo su 
stiprinant JAV Lietuvių Bendruome­
nės iždą ir darbus. Lietuvių Bendru­
omenė šiais jubiliejiniais metais tu­
ri visą eilę svarbų renginių, leidi­
nių ir žygių lietuvybės išlaikymui ir 
Lietuvos laisvės priartinimui. Vasa­
rio 16 idėjai reikalinga skirti ne tik 
dešimtines, bet ir šimtines jubilie­
jaus proga. Visi aukoję $150.00 ar 
daugiau bus apdovanoti sidabriniu tri 
jų Lietuvos prezidentų medaliu.

Kai laisvės kaina tėvynėje yra mo 
karna koncentracijos stovyklomis, 
kalėjimais, tardymais, mušimais ir 
psihiatrinėmis ligoninėmis, mums 
visgi lengviau ir patogiau mokėti do­
leriais, kurių daugelis iš mūsų turi 
sutelkę, ar geros tarnybos jų gausiai 
atneša. Tam laisvės kainos mokėji­
mui tinkamiausia yra mūsų laisvės 
ir nepriklausomybės šventės diena 
Vasario 16. Tad šia proga būkime 
duosnūs visiems veiksniams, kurie 
dirba Lietuvos laisvinimo darbą. Bū-
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{ uncBa rases z^^uTBSfiaiu igbimihi |
Santrumpos: atm. įn. — atminimo įnašas, pavardė po dvi­

taškio — aukotojas, įm. — įmokėjo, atst. — atstovaujama, asm. 
— asmuo, suma po pavardės — įnašų iš viso.

1987 m. rugsėjo mėn.

1 x $10 Greičius Anthony, $10.
3 x $25 Marijošienė Kotrina atm. įn.: Urbonas Vincas, $25; 

Matulionis Vladas ir Marcelė, $245; Rakauskienė Petronėlė
atm. įn.: Buivys Justas, $25. =

4 x $50 Gudauskas dr. Gediminas atm. įn.: Tumas Laimas, 
$435; Lietuvių Padėkos Paminklo Fondas: Kšečkauskas L. ir 
M., $4,975; Morkūnas Leonas, $300; Tumas Alfonsas ir Inga, 
$450.

2 x $75 Laukaitienė Elena atm. įn.: įm. 5 asm., $520; Vana-
i gūnas Arvydas MD, $75.

17 x $100 Bačanskas Kazys ir Birutė, $400; Bakšys Jonas
ir Petronėlė atm. įn.: Pumputienė Joana, $100; Bartoševičius 

e Eugenijus atm. įn.: Bartoševičius Eugenija, $1,800; Černius
Rimas $1,100; Girnius Saulius a., $100; Grigaliūnas R., $100; 
Gulbinskas Ilmara: Gersovitz-Grakauskas Asta, $540; Gylys 
Paulius ir Birutė, $800; Kriščiūnas Antanas ir Veronika, $600; 
Kronas Romualdas ir Baniutė, $100; Prižgintas Vacius ir šeima, 
$2,600; Prunskis Jonas ir Vanda, $1,200; Šalčiūnas Vincas ir 
Ona, $200; Vaitkus Andrius ir Marija, $1,200; Varnelis Apolina­
ras ir Jadvygaa (mirus), $3,600; Venckus Adomas, $100; Vepštas 
Vytautas ir Henrietta, $100. |

f 1 x $195 Aukštuolis Mantas Rapolas atm. įn.: Mrs Aukš­
tuolis H. R. $150, Dorr-Oliver $30 ir 1 kt. asm., $195.

5 x $200 Beiga Kazys ir Sofija, $200; Bumelienė-Ivinskytė 
Janina atm. įn.: Bumelis Ignas, $400; Čižikas Balys atm. įn.: 
Čižikaitė Bronė, $1,500; Šimutis dr. Leonardas ir Zita, $200;

1 x $625 Adamkavičius Ignas atm. įn.: Adamkus Valdas ir 
Alma $318, Lauraitis Alex ir Vena $75, Šaulys Vacys ir Vikto­
rija $57, Ošlapas Raymond ir Regina $30, Baras Stasys ir Elena 
$25, Butikas George ir Liuda $25, Paškevičius Henry ir Maria 
$25, Šulaitis Joseph ir Aldona $25, Karalis Alfred irMary $25, 
ir 1 kt. asm., $905.

1 x $750 Obolėnienė Ingeborga testamentinis palikimas, 
$29,152,03.

2 x $1,000 Brizgys Juozas ir Aldona, $1,000; X atm. in., 
$1,000.

1 x $1,500 Klygis Mindaugas ir Aldona, $1,500.
1 x $2,400 X, $3,000.
1 x $3,700 Brencius Kazimieras testamentinis palikimas, 

$4,700.
1 x $5,500 XY, $140,000.
1 x $10,470 Stankūnaitė Teresė atm. įn.: Leščinskienė Julija 

$10,000, Adomaitis Jonas $50, Lesčinskas Francis $50, Dacys 
Juozas ir Aldona $25, Izbickas V. $25, Keturakis V. $25 ir 24 
kt. asm., $10,995.

Iš viso $31,200.00
1987 m. spalio mėn.

2 x $5 Baranauskas Edward, $5; Lopez Alice, $5.
10 x $10 Balčius Jonas, $10; Brakas Ramūnas, $10; Česna 

Juozas atm., $210; Klosis Walter, $10; Lokitus Peter, $10; 
Matiukas Povilas, $10; Navikas John ir Elizabeth, $10; 
Sadonienė Emilia, $10; Sved Dana, $10; Vasiliauskas Vladas 
ir Stefanija, $10.

4 x $20 Baukys Vytautas, $20; Juška Juozas ir Rasa, $20; 
Nakutavičius Vytas, $20; Venclova Tomas, $240.

6 x $25 Čerkeliūnas Kęstutis, $25; Kareiva Frank, $25; 
Laukaitis Juozas MD, $25; Martinkus Pranas atm. įn.: 
Martinkienė Birutė, $315; Stankūnaitė Teresė atm. įn.: Juozas 
Rasys, $10,995; Uknevičius A., $25.

2 x $30 Dunajewski Noakaitė dr. Alicija, $50; Jakštas J. $30.
1 x $40 Bagdonas Kazys atm.: įm. 3 asm., $140.
8 x $50 Grikinienė Konstancija atm. įn.: Bliūdžius Algis ir 

Angelė, $450; Jonas Ona, $50; Kvedaras Antanas ir Elena, $550; 
Račiūnienė-Vailokaitytė Petronėlė atm. įn.: Keblinskienė Kune- 
gunda, $50; Sakas Alexandra, $50; Švilpienė-Vailokaitytė Agota 
atm. įn.: Keblinskienė Kunegunda, $50; Vacbergas Petras atm. 
įn.: Bobinas Feliksą., .r Jaunius $25, Ramonas Stasys $25; Zda­
navičius maj. Kazys atm. įn.: Jurkūnienė Laima, $200.

1 x $65 Noreikienė Marija, $200.
40 x $100 Alantas Vytautas ir Irena, $100; Alinskas Tadas 

ir Renata, $200; Augustinavičius Vincas, $200; Bakšys Bronius, 
$100; Baleišienė Amelija, $400; Bitėnas Henrikas ir Genovaitė, 
$100; Blažys Juozas, $100; Damijonaitis Kęstutis, $100; 
Gimžauskas Kazys ir Eugenija, $1,400; Harmon dr. Danutė S., 
$100; Jankauskas Bronius ir Jadvyga, $100; Jokubauskas Sta­
sys ir Prudencija, $100; Jurkūnas Algis ir Laima, $700; 
Kalkauskas Juozas ir Julija atm. įn.: Brazaitinė Alicija, $200; 
Kezienė Eugenija, $900; Klimienė dr. Aleksandra atm. įn.: 
Klimas Edvardas, $100; Krasauskas kun. Rapolas, $100; 
Macevičius Bronius atm.: Macevičienė Marija, $400; Mačionis 

Antanas J. ir Irena, $200; Martinkus Antanas atm. įn.: Mar­
tinkus Klemensas, $100; Martinkus dr. Kazys atm. jn.: Martin­
kus Klemensas, $200; Martinkutė Kristina, $100; Narušis maj. 
Simas atm. įn.: Mikaila Jurgis ir Regina, $100; Navickas Peter, 
$100; Palionis Tadas ir Gailutė, $100; Petreikytė dr. L. D., $400; 
Pupelis Adolfas ir Jadviga atm. įn.: Jurkūnienė Laima, $4,605; 
Pupius Petras ir Zuzana, $1,000; Račkauskas kun. Antanas, 
$1,825; Rugelis Jonas ir Ona, $500; Ruigys Albinas ir Laima, 
$300; Skomantas Juozas, $100; Špokas Liudas^ $200; Staniškis

Stakė Petras atm. įn.: Misiūnienė Audronė, $300.
1 x $250 Basiulis Bronius ir Petronėlė atm. įn.: Petrulis 

Vytas ir Marija $60, Petrulis Algirdas ir Gražina $50, Petrulis 
Mindaugas ir Soraya $50, Petrulienė Ona $50 ir 2 kt. asm., $350.

1 x $275 Matioška Antanas atm. įn.: Matioškienė Juzė $210, 
Rasys Juozas $50 ir 1 kt asm., $1,995.

1 x $400 Warner-Varnas Teklė ir Joseph atm. įn.: Adomai­
tis Jonas, $500.

( Nukelta į y psl.)

kime duosnūs JAV Lietuvių Bendruo­
menei, kuri lietuvybę išeivijoje iš­
laiko, kad Lietuvos laisvės atgavimo 
žygiai tęstųsi, kad dabar lietuvių 
bendruomenėje auganti ir veikianti 
jaunoji karta, gal jau ir po mūsų,vėl 
skelbtų pasauliui apie laisvą ir nepri 
klausomą Lietuvą, kaip kad buvo pa­
skelbta prieš 70 metų.

Šią mažą laisvės kainą mokėdami 
bent dalinai atliksime savo pareigą 
išeivijoje.

BRONIUS JUODELIS
JAV LB Vicepirmininkas 
Finansų Reikalams

6



1988 m.sausio 21 d.Nr.2 ( 1524 ) 7

( Atkelta iš 6 psl.)
Julius atm.: Staniškienė Petronėlė, $1,520, Union Pier Lietuvių 
Draugija, $1,100; Vaitkus Andrius ir Marija, $1,300; Vilinskai- 
tė Julė MD, $1,100; Vilinsk^ Stasys ir Leokadija, $800; Zenkus 
Algird L., $100; Žilinskienė Danutė atm. įn.: Žilinskas Algiman­
tas, $100.

2 x $150 Matioška Antanas atm. įn.: Matioška Edvardas 
$100, Chesnulienė Apolonija $50, $2,145; Šležas MD ir Algė, 
$1,550.

10 x $200 Ambrozaitis dr. Kazys ir Marija, $5,880; Černius 
Kazys ir Filomena, $2,800; Daunoras Juozas'ir Jane, $2,000; 
Martinkus Klemensas ir Stasė, $200; Matkevičius Klemensas, 
$1,400; Navasaitis Kazys (miręs) ir Ona, $440; Pliuškonis 
Adolfas atm. įn.: Pliuškons Kęstutis, $200; Prialgauskas Bro­
nius ir Stasė, $400; Ragauskas Aleksandras atm. įn.: Ra­
gauskienė A., $200; Vitkus Aleksas ir dr. Danguolė, $1,400.

1 x $225 Bernotavičienė Irena Regina atm. įn.: Bernotavičius 
Petras, $225.

1 x $250 Užupis Juozas ir Sigutė, $250.
1 x $300 Balčiūnas Valerijonas atm. įn.: Balčiūnienė Elena, 

$1,595.
1 x $400 Vizgirda Rimtautas ir Birutė, $700.
3 x $500 Grėbliūnienj-Bagdonaitė Marija atm. įn.: 

Grėbliūnas Vincas, $500; Pelda Vytas, $500; Ugėnas Juozas 
atm. įn.: Ugėnienė Malvina, $500.

1 x $513.28 Šimkus Stasys, $6,477.05.
2 x $600 Andrašiūnas Bronius VMD ir Polė, $1,000; Plikai- 

tis dr. Juozas ir Barbara, $6,600.
1 x $907 Ausiejienė Adelė atm.: A.L.T.S.-gos Bostono Skyrius 

$100, Baluta Pranas ir Bronė $50, Adomaitis K. ir O. $40, 
Bielkevičius R. ir E. $30, Slepavičius A. ir O. $30, Balmat Joel 
ir Veronica $25, Čepas V. ir g. $25, Griauzdė A. ir N. $25, Jan­
sonas Eduardas ir Irena $25, Januškevičius A. ir J. $25, Jučėnas 
Ant. ir Bronė $25, LB Cape Cod Apy linkė $25, Money Margaret 
$25, Vasys Jonas ir Bronė $25 ii 27 kt. asm., $1,007.

9 x $1,000 Cibas muz. Mykolas atm.: Cibienė Eufemija, 
$2,000; Kudirka Albin, $1,000; Kuodys Vladas ir Emanuelė, 
$1,000; Kuprėnaitė-Gelažauskaitė Stasė atm. įn.: Kuprėnas 
Zigmas ir Jadvyga, $1,000; Mikalauskaitė-Kuprėnaitė Anelė 
atm. įn.: Kuprėnas Zigmas ir Jadvyga, $1,000; Razma Antanas 
G., MD, $2,700; Sapetka Kazimieras, $4,000; Smilga dr. Zigmas 
atm. įn.: Smilgienė Julija, $1,050; Verbyla Albinas, $1.000.

1, x $2,040.33 Kraszewski Veronica testamentinis 
palikimas, $2,441,33.

1 x 2,772.38 Aukštuolis Mantas Rapolas atm. įn.: $2,722.38 
Aukštuolis Mrs. H. R., $50 Kazlauskas Mr. & Mrs. G., $2.957.38.

1 x $5,000 Nalivaika John, $5,200.
1 x $42,531.10 Vaškevičiūtės-Vaškas dr. Onos Stipendijų 

Fondas: Griniūtė-Šmulkštienė dr. Laimutė, $42,531.10.
Iš viso $73,844.09.
Lietuvių Fondo pagrindinis kapitalas 1987.X.31 pasiekė 

3,821,986 dol. Gautomis palūkanomis parėmė meną, lietuvišką 
švietimą, kultūrą ir jaunimą 2,047,586 dol.

Palikimai sudaro svarbią Lietuvių Fondo dalį. Iš viso 
palikimais gauta 982,253 dol.

Sudarykime testamentus ir bent dalį turto palikime Lietuvių 
Fondui. Testamente įrašykime šį tikslų pavadinimą:
„LITHUANIAN FOUNDATION, INC., A NOT-FOR-PROFIT 
TAX EXEMPT ILLINOIS CORPORATION, CHICAGO, IL.”
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2624 West Lithuanian Plaza 
Court, Chicago,Ill.60629
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SVEIKAS LIETUVIŠKAS MAISTAS

Atidaryta kasdien.Atremontuotos vidaus 
patalpos,padaugintas stalų skaičius.

CHOLESTEROLIS
Cholesterolis yra biocheminis ga­

minys, kurį gamina visi gyviai, o 
taipgi ir žmogaus kepenys. Augalai 
jo negamina, todėl aliejai ir marga­
rinas pagamintas iš kukurūzų ar ki­
tų augalų cholesterolio neturi. Į cho­
lesterolį mums reikia kreipti dėme­
sį, kadangi jis kaip svarbiausia prie 
žafitis su kitais riebalais užkemša 
žmonių kraujo indus ir užtai gaunasi 
širdies atakos bei smegenyse išsilie 
jimai kraujo - strokai, o taipgi ir ki 
ti susirgimai. Chemiškai cholestero 
lis sudarytas iš žiedinių junginių - 
fenantreno ir prie jo prijungta ciklo- 
penteno grupė. Jo formulė yra C27 
H25 OH. Jis priklauso kietųjų alko­
holių grupei - sterolams. Choleste­
rolio daugiausia randama kiaušinio 
triny, pieno riebaluose, svieste, rie 
bioje mėsoje, smegenyse, kepenyse 
širdyje. Cholesterolis yra gamina­
mas kepenyse, dalyvauja medžiagų 
apykaitoje, dalis jo išskiriamas per 
tulžies kanalų į žarnas, čia jo dalis 
per žarnų sieneles patenka į limfi­
nius indus ir į kraujo apytaką. Dalis 
cholesterolio žarnose bakterijų pa­
keičiamas į kitus junginius ir paša­
linamas. Žmogaus kraujuje jo yra 
100 ml 200 mg., o jei daugiau rei­
kia susirūpinti maistu, o gal ir gy­
dytoju. Kiaušinių tryniai, riebi mė­
sa, sviestas pakelia jo kiekį - tuoj 
jų pavalgius ir laikosi keletą valan­
dų. Jo kiekis priklauso ir nuo pavel­
dėjimo, bei nuo liaukų su vidine se­
krecija veikimo. Cholesterolio kie­
kis priklauso daug nuo ekonominio 
žmogaus stovio ir kaip jis dau choles 
terolio ir riebalų paima su maistu. 
Lietuvoje žmonės daug dirbdavo, ju­
dėdavo tai mažiau pavojaus sudarė 
cholesterolis ir širdies atakos. Žmo­
gaus organizmas pagamina apie I 
gramą cholesterolio ir vidutiniškai 
gauna žmogus apie 0.3 gramo su 
maistu. Žmogaus kūne cholesterolis 
naudojamas adrenalininės ir lyties 
liaukų sekrecijomis, bei cholinės 
rūgšties gamybai įeinančiai į tul­
žies sąstatą maisto virškinimui; jis 
naudojamas ir kitomis funkcijomis. 
Cholesterolio įtaka į organizmą dar 
nebaigta tirti, bet nustatyta, kad jo 
perteklius turi įtakos į šias ligas*.
1) Xanthema - tai paviršutiniai augi­
niai ant odos, akių vokų nuo segtuko 
galvos iki pupos dydžio, dažnai gels 
vos spalvos. 2) Tulžies ir kepenų 
akmenys. 3) Artherio sklerozė. 4) 
Širdies ataka ir kraujo išsiliejimai 
smegenyse arterijai užsikimšus - 
strokai.

Spėjama, kad vėžys turi ryšio su 
cholesterolio perteklium. Norint che 
lesterolio perviršį sumažinti reikia 
nevalgyti kiaušinio trinių, riebios 
mėsos ir vartoti sumažinto riebumo 
pieną, vengti sviesto, grietinės, deš 
rų, kumpių ir kuo mažiau cukraus - 
jis cholesterolį irgi didina. Retkar­
čiais reikia pasitikrinti laboratorijo­
se kraują. Cholesterolis yra dviejų 
rūšių. 1) LDL (Low density lipopro­
tein) - žemo tankumo cholesterolis, 
ir 2) HDL (High density lipoprotein) 
aukšto tankumo cholesterolis. Ti­
riant laborat. kraują cholesterolio 
atveju reikia prašyti, kad ištirtų že­
mo ir aukšto tankumo cholesterolį. 
HDT - aukšto tankumo cholest, yra 
geras - kuo jo daugiau tuo geriau, 
jis nenusėda ant kraujo sienelių ir 
neužkemša jų.Jis eina į kepenis ir 
čia jį pakeičia į tulžies rūgštį jį su- 
skaldydamas ir kas nereikalinga pa­
šalinama. Kuo daugiau turėsi aukš­
to tankumo cholesterolio - HDL tuo 
geriau. Kuo daugiau turėsi LDL - 
žemo tankumo cholesterolio tuo blo-

giau, nes jis nusėda ant kraujo indų 
sienelių, sudaro žaizdas ant jų ir 
jas užkemša. Cheminė laboratorija 
juos gali nustatyti, tik reikia pra­
šyti » kad ištirtų LDL ir HDL kiekį. 
HDL kiekį didina ir LDL mažina 
sportas, balistinis (sėlenų) maistas, 
ankštinių grūdų (žirnių, pupų) mais­
tas ir t.t.

Kaip atrodo dirbtina širdies ata­
ka? Kurį laiką dirbau Loyolos uni­
versiteto phisiologijos departmente. 
Profesorius demonstravo ketvirto 
semestro medicinos studentams dirb 
tiną širdies ataką ant šunsl šuo bu­
vo anestizuotas, padarytas dirbtinas 
alsavimas, atidaryta krūtinės ląstą. 
Ant kaklo arterijos ir ant širdies ke­
liose vietose uždėti elektrodai ir su­
jungti su poligrafu matavimui pulso, 
kraujo spaudimui, alsavimui ir 1.1, 
dėl istorijos aprašymo. Prieita prie 
širdies coronary arterijos ir ji su­
spausta. Širdis negaudama maisto - 
kaip prie širdies atakos, pradėjo di­
dėti. Ji pamėlynavo. Apmirusios 
raumens skaidulos pradeda skirtis 
ir širdis, didėja - greit dvigubai pa­
didėja. Šuo nors ir anestezuotas, 
bet nuo skausmo pradeda judėti ir 
taip jis nusibaigia. Tą ir aš pats ste­
bėjau. Žinoma, čia buvo suspaustas 
didysis coronarinis kraujo indas. 
Žmogaus širdies ataka dažnai užima 
mažesnius kraujo indus. Nereikia 
nusigąsti, užėjus širdies atakai. Jai 
užėjus laikytis ramiai iki gydytojas 
suteiks pagalbą. Paprastai mažesni 
kraujo indai užsikemša, nauji krau- . 
jo indai atsiveria ir žmogus pasveik 
sta.

HDL - aukšto tankumo cholestero­
lio vidutiniškai vyruose 65 metų turi 
apie 46 mg. 100 ml. kraujo. Mote­
rys HDL turi daugiau, užtai turbūt 
moterys ilgiau gyvena už vyrus. Že­
mo tankm. cholesterolio (LDL) pa­
prastai yra 2.5 karto daugiau negu 
HDL. Normaliai HDL santykis su 
LDL yra 1.2.5. Kuo tas santykis

ALGIMANTO IR TEOFILUOS 
VAIŠNORU PERSEKIOJIMAS

Šių metų gruodžio trečiąją pas fi­
lologijos mokslų kandidatą Algiman­
tą Vaišnorą į namus atvyko trys mo­
terys pasisakė esančios iš penkių bu- 
tų eksplotacijos tarnybos, norinčios 
pasikalbėti dėl jo dalyvavimo rugpjū­
čio 23-čiosios demonstracijos Vilnių 
je ir lapkričio 18 d. Latvijos Nepri­
klausomybės 69-ųjų metinių minėji­
mo Rygoje, o taip pat dėl būsimos 
Vasario 16-tosios demonstracijos.

Šių metų gruodžio 9-tąją pas Vaiš­
noro žmoną Teofiliją, dirbančia Vil­
niaus pieno kombinate pameistre, at 
vyko KGB darbuotojas, kuris nesi­
teikė prisistatyti pavarde, bet klau­
sinėjo kur dirba jos vyras, ar parne. 
ša namo visus uždirbtus pinigus ir 
maždaug kiek. Priekaištavo, kad 
rugpiūčio 23 d. jis su vaikais daly­
vavo demonstracijoje prie Adomo 
Mickevičiaus paminklo, minint Mo­
lotovo - Ribentropo pakto metines. 
Jos vyras Algimantas ten, esą, el­
gėsi labai agresyviai. Jos kaip žmo­
nos pareiga: sudrausminti savo vy­
rą.

Vyturio leidykla, inspiruojama 
KGB, "drausmindama" Algimantą 
Vaišnorą už dalyvavimą rugpiūčio 
23-čios demonstracijoje, išbraukę 
iš išspausdinto 1988 metų literatū­
ros išleidimo plano jo verstą iš ita­
lų kalbos Džiovanio Vergos romaną 
"Kalnų Karbonarai". (ELTA)

mažesnis tuo geriau. Jeigu HDL san 
tykis su LDL yra l’.l tai toks žmo­
gus ilgai gyvens. Kraujo analizės 
atžvilgiu HDL ir LDL tiria chemi­
nės laborat. užsiimančios medici­
nos tyrimais. Industrinės cheminės 
laborat. tuo neužsiima. Į medic, la­
boratorijas ištyrimui turi siųsti gy­
dytojas.

JONAS PRUNSKIS 
Diplomuotas chemikas

j DAINA
| RESTORANAS, SALĖS,
<g BANKETŲ SALĖS ATIDARYTOS 7 DIENAS SAVAITĖJE
<3? nuo H v. r. iki 8 v. v . <

Šeštadienį ir sekmadienį atidaryta pusryčiams nuo 8 vai. ryto 
Taip pat galima gauti visokiausių pyragų išsinešimui.
Maloniai kviečia jus atsilankyti nauji "DAINOS " savininkai

I 2656 W.71-st St. Staiys ir Joana BAFIAI |
Chicago,II.60629 Tel.312/434-9666 5

A VILIMAS 
MOVING

Apdraustas perkraustymas 
įvairių atstumti

Tel. 376-1882 ar 376-5996

_ - ■-Atsilankę - įsitikinsite.

midland Federal
Savings and Loan Association

823 West 34-th Place, 

Chicago,IL 2433 W. LITHUANIAN PDAZA COURT, CHICAGO, U. 60629

70 metų aptarnauja lietuvius
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios

Tel.436-6888

X 
X

MARQUETTE PARK BRIGHTON PARK 
2657 WEST 69th STREET 4040 ARCHER AVENUE

925-7400 254-4470

BRIDGEVIEW 
8929 S. HARLEM AVE. 

598-9400

X

Dr.FRANK PLECKAS Įj 

□ ptometristas
Tel.737-5149

■įkalba lietuviškai.
X 
X TIKRINA AKIS, PRITAIis-O 

akinius & "contact lenses" X

ANTANAS PLIENIS

fOUU HOUSXC
LENDER

2618 West 71-st Street, Chicago, 
Illinois 60629.

Valandos pagal susitarimą.
Uždaryta trečiadimOiŲ:.

X

A& L, INSURANCE AGENCY Phone: 312-523-9191
312-523-8775

s

4651 So.Ashland A ve..Chicago,II.60609
RealEstat e-MortgageLoans -Income 

Taxes
Turime ligos draudimus svečiams iš Lietuvos ir 

kitų kraštų. Gaisro, automobilių, gyvybės, ligos ir 
kiti draudimai . INCOME TAXES

Aleksas Lauraitis
NOTARY PUBLIC
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Anele Gumbelevičienė, WinstoriO. 00L.A . S. Adelaides Skyrius
per Joną Cibulskį 110.82

"Krivūlės" Klubas per Joną
Gabrį 25.00

Cicero Namų Savin. D-ja per
Ap.Skopą 15.00

Petras Mašalaitis, England 15.00 
D. Giptas,England 11.00
J. Gipas, England 11.00
Juozas Tupčiauskas,Toledo

OH 45.00
Ann M. Pogozel,Toronto 10.00 
Jonas V. Ruzgys,Anaheim, CA 10.00 
Mary Mickevičius, Canada 10.00 
Aloyzas Balsys, Woodh. NY 25.00 
Liudas Reivydas, Los Ang. CA 10.00 
Leonas Adomavičius,Canada 30.00 
Vyt. Mazoliauskas, Lake Worth 5.00 
Juzė Paa Ik snis, Chicago 10.00 
Osvaldas Žadvydas, Los Ang. 50.00 
Petras Simanauskas, Hartford 10.00 
Pr. Damijonaitis, Ormond

Beach, FL 5.00 
Justinas Preibys,Detroit,MI 50.00 
Bruno P. Juodelis, Willowbr. 10.00 
Česys Šadeika,Farmingion MI 50.00 
Andrius Usvaltas,Aylmer,Can 25.00 
A If. Česnakavičius, Chicago 50.00 
Juozas Mikulis,Westchester 10.00 
Vytautas Matonis, Philadelph. 10.00 
Eduardas Krištaponis,San

Angelo,Texas 10.00 
Juozas Budrei-ta , St. Pet. FL 10.00 
Radviliškietis, Bedford, NH 10.00 
Antanas Petkauskas, Chicago 5.00 
Stasys Kraujalis,Toronto 20.57 
Balys Narbutas, Vista, CA 5.00 
A .Nevardauskas, Portage,IN 5.00 
Jonas Keraminas,Rockford IL25.00 

Sofija Budrys,Chicago 10.00
Filomena Peleckas, Chicago 25.00 
Kazys Beiga,Chicago 10.00
Edvardas Eidėjus,Chicago 20.00 
Anatolijus Laka s, Chicago 5.00 
Liuda Vilūniene,Chicago 15.00 
Juozas Lekas, Chicago 20.00 
Elena Filek, Chicago 10.00
Antanas Mikštas, Lakeside MI 15.00 
A . Bernotas, Waterbury, CT 5.00 
Bruno Sedleckas, Chicago 10.00 
J. Pikelis,Toronto 5.00
Elzb. Ribokienė, Brockton, MA 5.00 
Ona Mieželis,Sun City,AZ 10.00 
Mykolą s A ugutis, Rockford, IL 3.00 
Juozas Mačėnas,Chicago 5.00
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Geriausia dovana
5 B

Prof. A. VOLDEMARO Raštai
I ir II tomas

MIELI SKAITYTOJAI. Prašome įsigyti šiuos du tomus ar kitie- f 
| ms pasiųsti kaip dovaną, tuo paremsite LAISVOSIOS LIETUVOS □ 
f knygų leidyklą.
f I ir Il-ro tomo kaina tiktai $20.00

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio išleistos premijuotos knygos;
1. J. Gliaudą - Aitvarai ir Giria---------------------------------- $4.00 f
2. A. Kairys - Ištikimoji Žolė-------------------------------------$4.00 |
3. A. Baronas - Vėjas Lekia Lyguma--------------------------- $4.00 =

Kitos knygos;
4. B. Kemežaitė - Sudiev! Aš Išeinu...------------------------ $4.00 □

V. Bražėnas - Sąmokslas Prieš Žmoniją----------$2.50 =
St. Jakubickas - Kas yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis $5.00 f
A. Kašiūbienė - Žirgeliai (Eilėraščiai)--------------- $2.50 |
M. Blynas - Lietuvos Senovės Paminklai------------$10.00 |
M. Blynas - Nostradamus ir Pranašystės------------------ $5.00 |
M. Blynas-Lietuvos Reikalais---------------------------- $6.00 5
M. Blynas - Gynybinių Vilniaus Šienų nugriovimas. 
Vertimas.---------------------------------------------------- $3.00 =
Valerijonas Šimkus - Atsiminimai I dalis--------- $1°»00 |
M.Blynas - Tikroji Praeitis----------------------------- $6.00 =

14. M. Blynas- Lietuvos Senovės Palikimas — - _ - - $5.00 =

Ė 5.
i 6-
□ 7.
i 8«

9.
10.
11.

12.
13.
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Į
prašau užpildyti ir ištirpus pasiųsti LAISVAJAI LIETUVAI,

2618 West. 71st Street,, Chicago, Ū. 60629.
Siunčiu 15 do L. metinę prenumeratą ir prašau siųsti LAISVĄ- 5 

= JĄ LIETUVĄ. , Ę
Siunčiu $. ...............už nurodytas knygas...................................................I

I® Vardas ir pavardė.........................................  * * E
Numeris ir gatvė..................................................................................... ‘ |
Miestas, valstija ir pašto zona ............................................................... ’ * |
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Juozas Gedmintas, Los Ang. 7.00 
Antanas Sereika,Chicago 5.00 
Kazimieras Laucius, Chicago 5.00 
Romanas Drukteinis,Omaha 10.00 
Bronė Tarutis,Willowick OH 10.00 
Juozas Agurkis.Omaha, NE 10.00 
J. Vadapalas, Westchester, IL 5.00 
Edw. Zatorskis .Canada 5.00
Petras Česiūnas, Vak. Vokietija5.00 
KI. Jonikas, Canada 5.00
H. Balzinskas,Cleveland,OH 5.00 
Jonas Žukas, Baltimore,MD 5.00
M. Monkus,Chicago 5.00
Bronius Blinstrubas.Oak Lawn

IL 35.00
Kunig. Šilinis N. Buffalo, MI 5.00 
Ray Didžbalis, Linden,NJ 50.00
P. Narkevičius, Somerville 5.00
Stasys Pangonis,Omaha,NE 10.00
Leonas Kazlauskas,Chicago 45.00
Jonas Gužauskas, Baltimore 10.00
John Makauskas, Baltimore 10.00
Stanley R. Kasias, St. Pet. FL 25.00
Pranas Dauginas, St. Cathar. 15.00
A . Boreišis, Phoenix,AZ 10.00
Stasys Petokas, Upland,CA 10.00
Č.S.Tamašauskas, Philadelph. 20.00 
Juozas Tamašauskas, Putnam 15.00 
Jonas Mačiulskas,Cambridge 10.00 
V.Kuzma, London, Can. (Can.) 40.00 
Genovaitė Stančius, Mt. Vernon 10.00 
Kazimieras Mikalajūnas,Chic. 45.00
Elena Veston, Riverside, NJ 5.00 
Eug.Smilgys,Michigan City 10.00 
Liet. Tautinas Knygynas,

Baltimoreje, MD 10. 00
Kasperas Radvila, Surfside JFL100.00 
L. Jaras, Chicago 5.00
Ignas Malcius, St. Pet. , FL 10.00
Vladas Kiaune, Easton, PA 5.00
A . V. Bielkus,Rockford,IL 5.00
Jonas Mačys,New Haven. CT 30.00
Pranas Gobis,Dearborn,MI 5.00
Antanas Ciplys.Des Plaines 5.00
Anna Palionis,Chicago 30.00
Stasys Paulauskas, Chicago 5.00
Kazys Stašaitis,Detroit,MI 5.00
K. Karuža, Los Angeles, CA 5.00
V. Žebertavičius,Sunny Hills 10.00 
Juozas Lukoševičius, Montreal

Can. 15.00 
Pranas Gustas,Sun City,CA 5.00 
Juozas Lesčinskas,Detroit, 5.00
Juozas Vaicjurgis, Dorchester 15.00

Regina Stakauskas,Chicago 15.00 
Jonas Žvirblis,Grand Rapids 10.00 
Juozas Augutis,Rockford, IL 7.00 
Pranai Dzimidas,Toledo,OH 10.00 
Raymond Žičkus, Nashua , NH 5.00 
Mikas Čepulis, Philadelphia PA 15. 00 
Juozas Vilkas,Gulfport, FL 10.00 
Juozas Lapinskas .Chicago 10.00 
Vincas Jonikas,Hot Springs 5.00 
Joseph Ulevičius, S. Haven, MI 5.00 
Petras Radzevičius .Brockton 10.00 
Klemas Stravinskas,Beverly

Shores,IN 10.00
A . Rutkauskas .Albany, Georg. 5.00 
Ap. S<opas,Cicero 5.00
Kazys Jasinskas,RockfordlL 5.00 
Antanas Milaknis,Santa Mon. 10.00 
A lex Degutis, E. Chicago ,IN 5.00 
Pranas Gylys, Hartford, CT 10.00 
Petras Tarnauskas, Paterson 5.00
Danys Mikeliūnas,Michiana

City, IN 10.00
Visiems nuoširdžiai dėkojame,lin­

kime geros sveikatos ir sėkmės 1988 
metuose.

( Bus daugiau )
Ci c e r o, IL

Kaip ir kasmet Cicero lietuviai 
iškilmingai paminės Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo sukaktį.

Šeštadienį - vasario 6 d. 12 vai. die­
nos jūrų šauliai prie Cicero miesto 
valdybos iškels Lietuvos tautinę vė­
liavą.

Kalbės Cicero miesto valdybos ir 
šv.Antano parapijos atstovai. Iškilmes 
praves inž. Stasys Dubauską s, Alto vi­
cepirmininkas.

Vasario 7 d. 10 vai. 30 min.iškilmin
gos pamaldos už žuvusius ir nukan­
kintus mūsų tautiečius .kovojant už 
Lietuvos laisvę. Pamaldas atnašaus 
ir pamokslą pasakys jūrų šaulys kun. 
B. Rutkauskas. Mišių auką neš kpt. A . 
Juškevičius ir jūrų šaulė Dubauskie- 
nė.

Tuojaus po pamaldų minėjimas pa­
rapijos salėje,kurį praves Alto Cice­
ro skyriaus valdybos pirmininkas kpt 
A .Juškevičius. Vėliavoms vadovaus 
Cicero jūrų šaulių vicepirmininkas A 
Ašoklis.Invokaciją sukalbės kun. B. 
Rutkauskas.Aštuonias dainas padai - 
nuos muziko Juozo Sodaičio paruoš­
tas moterų šaulių dainos vienetas. 
Kalbės VLIKo valdybos vicepirminin­
kas ir daugelio organizacijų aktyvus 
veikėjas Vytautas Jokūbaitis. Cicero 
miesto proklamaciją perskaitys inž. 
S.Dubauskas,o rezoliuciją valdžios 
pareigūnams V.Motušis. Po paminėji 
mo laisvi pašnekesiai ir kavutė.

Šiemet sueina 70 metų nuo Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo. Cice­
ro ir apylinkių lietuviai Alto yra kvie 
čiami šiose sukaktuvinėse iškilmėse 
dalyvauti.

S. Paulauskas

JAI MMO KONGRESAS
AUSTRALIJOJE

Australijos televizija ir spauda vie
tinius gyventojus plačiai supažindino 
su 6 -ju Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresu. Perdavė pasikalbėjimą vysk 
Paulium Baltakiu. Vysk. Baltakis šia 
proga Australijos televizijos žiūro - 
vam priminė Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios dabartinę sunkią padėtį. Televi 
zijos programoje apie Jaunimo Kong­
resą nemažai dėmesio buvo skiriama 
jaunimo eisenai Sydnėjaus miesto gat 
vėmis. Po iškilmingų mišių katedroje 
apie 2000 lietuvių žygiavo iškėlę Lie­
tuvos trispalvę ir Australijos vėlia - 
vas. Televizijos žiūrovam buvo prista 
tytas Pasaulio lietuvių jaunimo Sąjun­
gos pirmininkas Gintaras Grušas,ku­
ris kalbėjo apie visuose pasaulio kraž 
tuose įsikūrusių lietuvių bendruome­
nių ir jaunimo sąjungų veiklą .6 Pa­
saulio lietuvių kongrese dalyvavo rink 
tiniai atstovai iš 12-kos kraštų: Jung­
tinių Amerikos Valstybių.Argentijos, 
Brazilijos, Didž. Britanijos .Kanados, 
Columbijos, Prancūzijos, Švedijos, Va­
karų Vokietijos, Urugvajaus ir Austrą 
lijos.

„Amerikos Balsas" supykino Gorbačiovą

Gorbačiovas pasmerkė vakarų ra­
dijo transliacijas rusų kalba už netei 
singus pranešimus ir įvairių gandų 
skleidimus. Ypač jis esąs supykęs ant 
"Amerikos Balso" už tai,kad ši sto­
tis paskelbusi gandą apie 30 milijonų 
dolerių vertės vilos statybą Gorba­
čiovui ant ežero Pabaltijo valstybėse.

TEOFILĖ IR ZIGMAS MIŠAUSKAl 
įnešė 1,000 dolerių Tautos Fondui, 
jų sūnaus a.a.Raimundo atminimui, 
jo dviejų metų mirties sukaktį mi­
nint.

T.ir Z.Mišauskai yra Union Pier 
Michigan, Lietuvių Klubo aktyvūs na 
riai, "Laisvosios Lietuvos" ir kitų 
laikraščių prenumeratoriai,aktyvūs 
lietuviai .

25-rių METŲ SUKAKTIS

Cicero jūrų šaulių kuopa "Klaipė­
da" minės savo gyvavimo 25 metų 
sukaktį.Šiai sukakčiai paminėti bus 
išleista knygutė .kurią redaguoja žur­
nalistas Vaclovas Prūsas,bus spaus­
dinama Vlado Vijeikio spaustuvėje.

Daugelis buvusių kuopos šaulių yra 
išsikėlę gyventi kitur. Būtų gerai ga­
vus jų prisiminimus su nuotraukėle. 
Apie mirusius kuopos šaulius prašo­
ma,kad parašytų jų artimieji ir pri­
dėtų jų fotografiją.

Priimami sveikinimai ir skelbimai 
Puslapio kaina 100, pusė 50 ir ketvir 
tis 25 doleriai.

Visais leidinio reikalais kreiptis į 
pirmininką Juozą Mikulį : 10321 Kip­
ling Str. .Westchester,IL 60153.

S. Paulauskas

Čikagos ir apylinkių liaudininkų - 
varpininkų metinis narių susirinki - 
mas įvyks balandžio 10 d. ,10 vai. r. 
Alto patalpose.

Cleveland,OH

KULTŪROS KONGRESAS

IV-tojo Kultūros Kongreso Komi­
tetas sukviestiems visuomenininkams 
bei spaudos - radijos atstovams pa­
darė pranešimą apie numatomą Kul­
tūros Kongresą Toronte, 1988 m. bir­
želio mėn.24 - 27 d. d.

Kalbėjo rengimo komiteto pirm. 
Milda Lenkauskienė ir kongr. progra­
mos koordinatorius Pranas Joga.

Tai būtų Kultūros Kongresas po 
20 metų pertraukos.

Temos ; liet.kultūros išlaikymas, 
pratęsimas ir siekiai. Numatomos į- 
vairios paskaitos : apie šeimą .litera­
tūra .teatrą, religijos reikšmę, mu­
ziką, meną,tautodailę,lituanistiką.

Bus kultūriniai renginiai : literatu 
ros vakaras, Los Angeles dramos 
sambūrio spektaklis - Valdovas, dai­
nos ir muzikos koncertas, meno paro­
da, liet.knygų viršelių paroda.Taipgi 
bus katalikų ir evangelikų pamaldos.

Kultūros Kongreso Rengimo Komi 
siją sudaro :

Milda Lenkauskienė-pirmininkė, 
Pranas Joga-programos koordinat. 
Jonas Kazlauskas - iždininkas,
N. Kersnauskaitė ,kun. G. Kijauskas, 
V. Mariūnas, J. Stempužis, -nariai. 
Dr. A. Razma - lėšų telkimas, 
R. Kuzienė-organ.darbai Toronte.
Norima ir reikalinga sutelkti apie 

55 tūkstančius dolerių. Tikimasi jog 
liet, visuomenė parems šį svarbų dar­
bą.

Visuomenei bei spaudai bus duoda­
mi pranešimai apie Kultūros Kongre­
so rengimo eigą. M.

ZARASIŠKIŲ KLUBO 

VEIKLA

Išleisdami klubo sėkmingos veik­
los 52-sius metus į pensiją. Ir lauk­
dami viltingai žiūrėdami į ateitį žen- 
giame į 53-sius metus. Tvirtai tikė­
dami - kad 1988 bus geri klubo orga- 
nieacinėje veikloje,-turėdami galvoje 
Zarasiškių posakį‘."Įstatymas nedrau 
džia būti draugišku geru piliečiu."

Klubo valdyba patenkinta 1987 me­
tų veikla. Turėjome dvi gegužines 
mūsų brolių Šaulių n amu os e įpav aša­
rinė gegužės 31-mą dieną ir rudeni­
nė rugsėjo 27 d. Praėjo su užtikrin­
tu pasisekimu ir tik todėl - kad turi­
me gerų narių.kurie su pasišventi­
mu ne vien darbu bet fantų aukomis 
ir atsilankymu parėmė. "Broliškas 
Ačiū".

Gautas pelnas davė progos auko­
mis paremti lietuvišką veiklą. Au­
kos paskirtos sekančiai; Vlikui, Al­
tui, Balfui, Margutis, Lietuvos Ai­
dai, Šlutas Radio, Draugas, Laisvo­
ji Lietuva, Sandara, Lietuvių Balsas 
Kronika ir Žmogaus Teisėms Ginti. 
Viso aukota 415 Dolerių.

Turėjome ir nelaimių. Štai mūsų 
mielas narys Kazys Čiurinskas turė­
jo didelę nelaimę Arizonoje buvosun 
kiai sužeistas. Bet brolio daktaro 
priežiūroje pasveikoį jau žadą jung­
tis vėl į organizacinį darbą. Šiuo 
metu sunkiai serga narė Eugenija 
Srungienė, linkime sveikatos. Mūsų 
narys Jonas Pečiulis pagijo, linkime 
daugiau nebesirgti. Ligos atveju ne 
visus žino kurie serga - nesgi gyve­
name ne krūvoje, bet plačiai išsis­
klaidę. Kada liga ištinka prašome 
pranešti Klubo sekretoriui Steve Ru­
dokui, čia jo telefonas 312-471-2239 
Už mirusius klubo narius Šv. Mišios 
bus atnašaujamos kovo 13 dieną 
11.15 Tėv. Jėzuitų koplyčioje. Pra­
šau už mirusius pasimelsti. Tą pa­
čią dieną 1-mą valandą po pietų rin­
ksimės į Gintaro Svetainę. Bus Vi­
suotinis Metinis Narių susirinkimas 

Valdybos Rinkimai ir daug kitų svar­
bių reikalų svarstymas. Visi malo­
niai prašome dalyvauti. Po susirin­
kimo bus ir vaišės. P ar engimai'-nu­
matyta suruošti gegužinę Šaulių na­
muose gegužės 29 dieną, ruoškimės 
pasišokti, pasilinksminti kartu su vi 
sais Zarasiškiais. Gros Ramanaus­
ko orkestras.

Taipgi valdyba yra numačiusi 1988 
metais turėti du visuotinius narių su­
sirinkimus.

Nariai, kurie nesumokėjo nario 
mokesčio prašome tai atlikti. Pasių­
sti klubo iždininkui Jonas Krumplys 
1924 South 50th Avė., Cicero, IL 
60650. Linkime sveikatos visiems 
nariams.

Alex Navardauskas
Valdybos Pirmininkas

tradicinį Užgavėnių šiupinį 
vasario 6 d. Lietuvių tautiniuose na­
muose ruošia Mažosios Lietuvos lie­
tuvių draugija, vadovaujama V. Žiob­
rio. Bus vakarienė su tradiciniu šiu­
piniu, meninė programa, šokiai ir pa­
bendravimas. Visi kviečiami.

PASAULIO INFORMACIJOS
PRIEMONIŲ DARBUOTOJAMS
IR GEROS VALIOS ŽMONĖMS

- ATVIRAS LAIŠKAS -

Pasklido gandai, kad aš dažnai 
skambinanti į Vatikaną ir dėstanti 
pretencingus pasiūlymus ar reikala­
vimus. Ryšium su tuo turiu pareikš­
ti, kad į Vatikaną ar kam kitam už 
Sovietų Sąjungos ribų niekada pati ne­
su skambinusi ir iš Vatikano man nie 
kas niekada neskambino. Telefoninius 
pokalbius su užsieniu turėjau tiktais 
atvejais, kai iš užsienio kas nors pa­
skambino man.

Dezinformacija labai senas blogų 
žmonių išradimas, naudojamas ir 
mūsų dienomis norint ką nors apš­
meižti, sukompromituoti, apgauti, 
suklaidinti. Apie mane labai platus 
ir intensyvus dezinformacijos paskli­
dimas pasaulyje rodo, kad kažkas ga­
lingas labai nori mane sukompromi­
tuoti. Ar tik ne KGB tai darbas, nes 
išskyrus KGB man niekas nėra grą- 
sinęs ką nors blogo padaryti?

NIJOLĖ SADŪNAITĖ 
1987 m. gruodžio 24 d. 
Vilniaus miestas

(ELTA)

Skaitykit ir Platinkit

LAISVĄJĄ LIETUVĄ
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